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INZERCIA

V utorok 20. februára 2024 

sa konala v našom meste 

návšteva britského veľvy-

slanca na Slovensku Nigela 

Bakera so sprievodom. 

Britského veľvyslanca privítala na 

radnici primátorka nášho mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková a Mgr. Hen-

rieta Godová, poverená zastupova-

ním prednostky MsÚ. Britský veľvy-

slanec sa zaujímal o  históriu nášho 

mesta a  o  požiarom zničené budo-

vy v centre mesta. Primátorka mes-

ta mu priblížila, ako pokračujú re-

konštrukčné práce v  historickom 

centre, ich fi nancovanie; diskusia 

pokračovala na tému vplyvu cestov-

ného ruchu na rozvoj mesta, ale aj 

jej obyvateľov, ktorí v ňom žijú, bý-

vajú a pracujú z hľadiska pozitívnych 

a  negatívnych vplyvov. N. Baker si 

pozrel aj zrekonštruovanú Kapln-

ku sv. Anny, nasledovala prehliad-

ka mesta, kde sa zameral na požia-

rom zničené budovy na Radničnom 

nám., Nám. sv. Trojice a Dolnej ružo-

vej ulici. Primátorka nášho mesta po-

zvala britkého veľvyslanca N. Bakera 

na Salamandrové dni 2024, ktoré sa 

budú konať v dňoch 5.-7.9.2024.

Michal Kríž

Aj keď je plaváreň zatvorená 

a bude sa v budúcnosti rekon-

štruovať, zaplávať si môžete 

v B. Štiavnici aj tak!

Banskou Štiavnicou posledných pár 

týždňov rezonuje téma zatvorenia ob-

jektu Mestských kúpeľov – plavárne, 

ktorý bol využívaný obyvateľmi mes-

ta na plavecké a saunovacie aktivity.

Banskoštiavnická plaváreň bola po-

stavená v roku 1968. V súčasnosti 

ju návštevníci z iných miest hodno-

tia aj takto: „Trošku staršie prevede-

nie, ale úžasné, že sa dá aj takto zrela-

xovať v tomto mestečku....“. 

Britský veľvyslanec na radnici

Prečo je plaváreň zatvorená?

Zľava: H. Godová, N. Baker, N. Babiaková v obradnej sieni  foto MK

25 m bazén v SZŠ Guliver  foto archív SZŠ Guliver 	3.str.

Predajňa stavebnín
Horná Huta 42
tel.: 0918 624 835

Otváracie hodiny
po - pia: 7:00 - 15:30 hod.

STAVEBNINY
STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÝ DEŇ ZĽAVA 10%

INSITNÉ UMENIE 
Z KOVAČICE

OD 8.1.2024 (9.00 - 15.00 h)
Kultúrne centrum 
Banská Štiavnica

Pozvánka
V zmysle zákona 

SNR č. 369/1990 

Zb. o  obecnom 

zriadení, v  zne-

ní neskorších 

zmien a doplnkov, §-u 12 odst. 1 

a §-u 13 ods. 4 a) zvolávam zasad-

nutie Mestského zastupiteľstva 

v Banskej Štiavnici na deň 28. feb-

ruár 2024 (streda) o 9.00 h. Za-

sadnutie sa uskutoční v zasadacej 

miestnosti historickej radnice, prí-

zemie č., dv. 4. Priestor pre obča-

nov 2 hod. po začatí MsZ.

Srdečne Vás pozývam!

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta
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4.2. v  Rádiu Devín od 18.00 do 

19.00 h celá relácia „Historia magis-

travitae“ bola v  absolútnej väčšine 

venovaná histórii Banskej Štiavni-

ce, a  to najmä Baníckej akadémii. 

Hlavné slovo mal doc. PhDr. Miro-

slav Kamenický, CSc. z  Pedagogic-

kej fakulty Univerzity Komenského 

v Bratislave. Základnú dejovú líniu 

síce obsiahol, škoda len, že sa ne-

zmienil o  mnohých svetoznámych 

prioritách, ktoré boli neodmysliteľ-

ne spojené s Baníckou akadémiou. 

Podrobnejšie sa k  tomu vyjadrím 

neskôr.

9.2. v  priebehu predchádzajúcich 

dní viackrát dostal vo viacerých mé-

diách priestor náš spoluobčan Pat-

rik Jány, ktorý sa úspešne zúčast-

nil predchádzajúcich olympijských 

hier a kvalifi koval sa aj na tohoroč-

nú olympiádu v športovej streľbe.

13.2. v Rádiu Slovensko ako aj v Rá-

diu Regina v „Rádiožurnále“ o 7.00 h 

odznelo, že „Ústavný súd prijal na ďal-

šie konanie sťažnosť fi nančníka Jaro-

slava Haščáka, týkajúcu sa povinnos-

ti Slovenskej informačnej služby zničiť 

výsledky odpočúvania z  akcie Gorila 

v r. 2005 – 2006. Ústavná sťažnosť vy-

chádza z  predchádzajúceho verdik-

tu Európskeho súdu pre ľudské práva.“ 

Pripomínam, že J. Haščák je absol-

ventom banskoštiavnického Gym-

názia pre prípravu študentov na vy-

sokoškolské štúdium v zahraničí.

14.2. o  12.00 h v  „Rádiožurnále“ 

v  Rádiu Slovensko, ako aj v  Rádiu 

Regina o  15.00 h a  o  17.00 h boli 

podrobné reportáže o  plánovanej 

budúcnosti  banskoštiavnickej ne-

mocnice. Keďže sa táto problemati-

ka dotýka prakticky každého z nás, 

venujem jej samostatnú pozornosť 

v článku O budúcnosti banskoštiav-

nickej nemocnice.

15.2. v  Žurnále Rádia Regina 

o 17.00 h bola podrobná reportáž 

o  plánovanej rekonštrukcii ban-

skoštiavnickej plavárne. Mestské 

zastupiteľstvo už vlani v  decem-

bri rozhodlo o  uzavretí plavár-

ne. Jej prevádzka stojí totiž roč-

ne cca 300 tisíc eur. Pri dočasnom 

uzavretí by sa ušetrilo 130 tisíc eur 

ročne. To by pomohlo pri fi nanco-

vaní projektovej dokumentácie na 

opravu viac ako 50 - ročnej plavár-

ne. Podľa primátorky nášho mesta 

by dokumentácia stála 370 tisíc eur 

a hotová by mala byť v jeseni. V re-

portáži primátorka ďalej uviedla, 

že „treba upraviť bazénovú vaňu a roz-

vod, ale je potrebná komplexnejšia re-

konštrukcia plavárne a jej modernizá-

cia.“ Ako ďalej uviedla, mesto má aj 

štúdiu, podľa ktorej počíta aj s re-

laxačnou zónou, a to s opravou na 

dve etapy. Celková konštrukcia by 

podľa nej stála 5 mil. eur a trvala by 

asi 2 roky. Mesto chce peniaze zís-

kať z Fondu na podporu športu, či 

iných zdrojov. Proti uzavretiu pla-

várne vznikla petícia, ktorú pod-

písalo vyše 1 tisíc ľudí. Dôvody ďa-

lej rozvádza Jaroslav Výboch. Ďalej 

bolo uvedené, že radnica od utorka 

poskytne náhradné riešenie tým, 

že v  súkromnej škole sprístupní 

pre verejnosť bazén v stanovených 

dňoch a hodinách a mesto do konca 

júna zabezpečí aj služby plavčíka. 

Mestské zastupiteľstvo odsúhlasi-

lo aj 3 tisíc eur pre banskoštiavnic-

ký plavecký klub na vykrytie jeho 

zvýšených fi nančných nákladov. 

Podľa jeho predsedu Ing. Jána Ča-

maja, ako ďalej v reportáži uviedol, 

že im tieto peniaze nepomôžu. Na-

koniec odznelo, že obyvatelia Ban-

skej Štiavnice sa obávajú, že mesto 

už plaváreň neotvorí a zbierajú tak 

podpisy na vyhlásenie referenda.

15.2. v  Rádiu Slovensko 

o  18.00 h, ako aj v  RTVS na Jed-

notke o 19.00 h bola podrobná re-

portáž, ako predchádzajúce vlády 

Eduarda Hegera ani Ľudovíta Ódo-

ra nevyužili možnosť poskytnutia 

nevyužitých eurofondov na elimi-

náciu následkov požiaru v historic-

kom centre mesta dňa 18.3.2023. 

Treba len dúfať, že ako bolo v  re-

portáži uvedené, že dôjde k splne-

niu zámerov Ministerstva kultúry 

SR, že do Banskej Štiavnice prídu 

európske zdroje z  nového progra-

movacieho obdobia v rámci Progra-

mu Slovensko, podľa ktorého pod-

poria rekonštrukciu historického 

objektu Berg gericht.

15.2. v  Rádiu Slovensko o  18.00 

a  16.2. v  Rádiu Regina o  17.00 h, 

v Rádiu Slovensko o 18.00 a v RTVS 

na Jednotke o  19.00 boli reportá-

že o  nespokojnosti vystavujúcich 

umelcov v  Galérii Jozefa Kollára 

s  prepustením zo strany Minister-

stva životného prostredia SR pred-

chádzajúcej riaditeľky Slovenského 

banského múzea Mgr. Zuzany Den-

kovej, PhD. zo Slovenského banské-

ho múzea.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
média a súvzťažnosti

12.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Kontrola zabezpečenia verejné-

ho obstarávania na stavebné ak-

cie mesta.

13.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie so zástupca-

mi Vodohospodárskej výstavby, 

š.p. a  občianskeho združenia, 

k  rekonštrukcii objektu Vodo-

hospodárskej výstavby, š.p., - Is-

ter na ulici Višňovského.

  Príprava materiálov na zasadnu-

tie MsZ.

14.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna po-

rada so  zástupcami mestských 

spoločností.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da s vedúcimi oddelení MsÚ.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta p. Mariánom Koó-

šom.

15.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Riešenie projektov pre Technic-

ké služby, m.p., Banská Štiavni-

ca a  riešenie ekonomiky Tech-

nických služieb, m.p., Banská 

Štiavnica.

16.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné stretnutie s  primáto-

rom Krupiny.

17.2.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta p. Jánom Lalíkom.

19.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné stretnutie s poslancami.

  Pracovné rokovanie k  obnove 

objektu Maríny.

 Redakčná rada ŠN.

20.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Online rokovanie Rady ZMOS.

 Návšteva britského veľvyslanca 

na Slovensku Nigela Bakera.

21.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k Mestským 

lesom Banská Štiavnica, spol. 

s r.o.

22.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné stretnutie primátorky 

a starostov okresu Banská Štiav-

nica.

 Účasť na zasadnutí Správnej 

rady HUAJA.

23.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Kontrola pracovných úloh v sú-

vislosti s voľbou prezidenta.

24.2.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z  dô-

vodu odstraňovania porúch na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sústa-

vy spoločnosti Stredoslovenská dis-

tribučná, a. s. Bez el. energie budú 

v B. Štiavnici:

- 4.3., 11.3. v čase od 7.00 – 17.30 h 

na ul.: 8. mája, Banícka, Dr. I. Tótha, 

P. O. Hviezdoslavova, Pod Kalváriou, 

SNP, S. H. Vajanského, Športová.

- 5. - 8.3., 12. - 14.3., 18. - 21.3. 

v čase od 7.00 – 17.30 h na ul.: 8. 

mája, Pod Kalváriou, SNP.

Ďakujeme za porozumenie!

Daniel Hropko, PhD., riaditeľ 

sekcie Dispečingy SSD, a.s.
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„Retro je retro, ale v  cel-

ku sa dá....“. „Milé retro, prezliekarne by 

mali byť pamiatkou!“ 

/Zdroj: www.kupaliska.sk/

Od decembra 2023 je však plavá-

reň zatvorená. Rozhodlo tak mest-

ské zastupiteľstvo z  ekonomických 

dôvodov po analýze výdavkov a príj-

mov na jej prevádzku. Bolo to ťaž-

ké rozhodnutie, sprevádzané nega-

tívnymi aj pozitívnymi emóciami zo 

strany poslancov aj obyvateľov mes-

ta, ktorí plaváreň pravidelne využí-

vali. Náklady len na energie /zem-

ný plyn, elektrická energia/ dosiahli 

výšku viac ako 270 000€ za rok. A ce-

loročné príjmy zo všetkých dru-

hov vstupného dohromady ataku-

jú sumu len 30 000€. Už minulý rok 

bolo na prevádzku objektu vynalože-

ných z rozpočtu mesta 223 000€. Ná-

klady na zatvorenú prevádzku v reži-

me udržiavania boli vyčíslené na viac 

ako 60 000€. Po rozhodnutí zatvoriť 

plaváreň bola mestu doručená petí-

cia, prostredníctvom ktorej obyva-

telia mesta žiadali zachovanie pre-

vádzky Mestských kúpeľov-plavárne 

a  ich otvorenie pre verejnosť. Vede-

nie mesta rokovalo s  petičným vý-

borom a oboznámilo ho so súčasnou 

situáciou a  zvýšenými nákladmi na 

prevádzku objektu. Zároveň ho in-

formovalo o  krokoch, ktoré mesto 

podniká na zníženie nákladov na 

elektrickú energiu, a to formou zme-

ny distribúcie z VN na NN, zároveň 

rokovali o rôznych možnostiach, ako 

zachovať plaváreň v  prevádzke. Na 

základe uvedenej petície bolo dňa 31. 

1. 2024 zvolané zasadnutie mestské-

ho zastupiteľstva, kde poslanci mes-

ta vzali petíciu na vedomie a zároveň 

rozhodli, že objekt Mestských kúpe-

ľov – plavárne bude aj naďalej zatvo-

rený, a obyvateľom mesta sa ponúkla 

možnosť využívať plavecký bazén Sú-

kromnej základnej školy Guliver. 

Ušetrené prostriedky použije samo-

správa na vypracovanie projektovej 

dokumentácie na komplexnú rekon-

štrukcie objektu, náklady na kto-

rú predstavujú viac ako 300  000€. 

Mesto sa bude uchádzať o dotácie na 

fi nancovanie rekonštrukcie tak, aby 

sa plaváreň z podoby „retro štýlu“ do-

stala do „vyššieho levelu“. V súčasnos-

ti prebieha verejné obstarávanie na 

zhotoviteľa projektovej dokumentá-

cie. Táto by mala byť hotová v prie-

behu leta tohto roku, následne sa 

bude objekt rekonštruovať v  dvoch 

etapách. Najprv oprava bazéna, nové 

rozvody, prípadne sprchy, potom vy-

tvorenie podmienok pre doplnkové 

wellness služby.

Nová možnosť plávať v B. Štiavnici:

plávanie v  25 metrovom bazéne 

v Guliveri.

Od 20. februára 2024 môže bansko-

štiavnická verejnosť využívať priesto-

ry plaveckého bazéna v areáli Súkrom-

nej základnej školy Guliver na ulici 

A. Trúchleho – Sitnianskeho 2867/4. 

Dohodu o sprístupnení areálu pre ve-

rejnosť uzatvorili primátorka mesta 

Nadežda Babiaková a  predsedníčka 

predstavenstva Tidly Slovakia, a. s., 

Janka Tynkovan vo forme Zmluvy 

o poskytnutí služby vo verejnom zá-

ujme. Bazén bude sprístupnený do 

30. 6. 2024. Zároveň sa podľa náv-

števnosti prehodnotí, či sa bude v po-

skytovaní služby pokračovať aj po let-

ných prázdninách. Zo strany mesta 

si tento krok vyžadoval zabezpečenie 

plavčíka a  úhradu jeho mzdy, ako aj 

platby pre prenájom bazéna. Zároveň 

MsZ schválilo uzatvorenie zmluvy 

o spolupráci s OZ Plavecký klub Ban-

ská Štiavnica vo výške 3 000€ na rok 

2024 na kompenzáciu zvýšených ná-

kladov pre zabezpečenie nepretržité-

ho tréningového procesu členov klu-

bu, ktorí reprezentujú mesto Banská 

Štiavnica.

Otváracie hodiny v Guliveri:

utorok, štvrtok 18.00 – 20.00 hod.; 

sobota 17.00 – 19.00 hod.

Vstupné: 5,-€/osoba/vstup (vchod 

na bazén pre verejnosť je smerom 

k žel. stanici odzadu cez parkovisko)

Upozorňujeme plaveckú verejnosť, 

že je potrebné si so sebou doniesť pla-

vecké čiapky!

Zaujímavosti z histórie:

Na štiavnických tajchoch robilo pla-

vecký výcvik ešte vojsko c. k. monar-

chie. Na Klingeri brávali českí turis-

ti za prvej republiky vzdušné kúpele 

ako súčasť svojho rekreačného po-

bytu v B. Štiavnici. Drevené plávajú-

ce plošiny - móla, bazény a priestory 

medzi nimi na Klingeri tvorili bez-

pečný areál pre rekreačných plav-

cov aj vodných pólistov dlhé roky. 

Zo štartovacích plaveckých blokov 

tu skákali do plaveckých dráh aj prví 

štiavnickí športoví plavci ešte v  60-

tych rokoch 20.stor. Naša plaváreň 

bola prvou postavenou plavárňou 

v bývalom stredoslovenskom kraji.

MsÚ

�1.str.

Prečo je plaváreň zatvorená? Matrika
Štatistika základných matričných 

úkonov Matričného úradu Mesta 

Banská Štiavnica za rok 2023:

Matričný úrad Mesta Banská Štiav-

nica v roku 2023 zaevidoval a mat-

rične spracoval 89 uzavretí man-

želstva, z ktorých bolo 73 civilných 

a  16 cirkevných sobášov. Banskú 

Štiavnicu si za miesto uzavretia 

manželstva okrem Banskoštiavni-

čanov vybralo aj 5 párov, z ktorých 

je jeden snúbenec cudzí štátny ob-

čan a 50 párov, z ktorých obaja snú-

benci nemajú trvalý pobyt v Banskej 

Štiavnici. Matričný úrad Mesta Ban-

ská Štiavnica v roku 2023 zaevido-

val a matrične spracoval 177 úmrtí 

v  Banskej Štiavnici, z  toho 7 úmr-

tí v Banskom Studenci, 1 úmrtie na 

Močiari a 4 úmrtia v Podhorí, 1 na 

Iliji. Matričný úrad Mesta Banská 

Štiavnica v  roku 2023 zaevidoval 

a  matrične spracoval 1 narodenie. 

V Banskej Štiavnici sa tento rok na-

rodilo jedno dieťa.

Detí s  trvalým pobytom v Banskej 

Štiavnici sa v roku 2023 narodilo 81. 

Matričný úrad v roku 2023 matrič-

ne spracoval množstvo iných mat-

ričných úkonov: určenie otcovstva 

pred narodením dieťaťa, zmena 

mena alebo zmena priezviska, úpra-

va priezviska, rozvody, späťvzatie 

priezviska po rozvode, dodatočné 

určenie otcovstva, osvojenie, zapre-

tie otcovstva, vydávanie duplikátov 

verejných listín alebo potvrdenia 

z Matričného úradu. Spolu matrič-

ných úkonov bolo 2640.

Miroslava Celderová,

matrikárka mesta

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude preru-

šená distribúcia elektriny na zaria-

deniach distribučnej sústavy pre-

vádzkovateľa spoločnosti SSD, a. s. 

Bez el. energie budú v B. Štiavnici:

- 11.3. v čase od 8.00 – 15.30 h na 

ul.: Energetikov, L. Svobodu.

- 12.3. v čase od 8.00 – 15.30 h na 

ul.: 1. mája, A. T. Sytnianskeho, 

Drevená, J. Horáka, Križovatka.

- 14.3. v čase od 8.00 – 15.30 h na 

ul.: Cintorínska, F. Urbánka, Hut-

nícka, J. C. Hronského, J. G. Tajov-

ského, Na Matej štôlňu, Obrancov 

mieru, Pod Trojickým vrchom, Ra-

kytová, Š. Krčméryho, Úzka.

Ďakujeme za porozumenie!

Daniel Hropko, PhD., riaditeľ 

sekcie Dispečingy SSD, a.s.

Mesto Banská Štiavnica 

v zmysle Zásad hospodárenia 

a nakladania s majetkom 

mesta a v zmysle zákona SNR 

č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 

v znení neskorších predpisov 

zverejňuje: Ponuku predaja 

nehnuteľného majetku Mesta 

Banská Štiavnica

1. predaj prebytočného nehnuteľné-

ho majetku Mesta Banská Štiavnica

- dom smútku súp. č. 373, postave-

ný na pozemku parc. č. C KN 67/1, 

vo výmere 222 m², zastavaná plocha 

a nádvorie

Nehnuteľnosť je vedená na Okres-

nom úrade v  Banskej Štiavnici, ka-

tastrálnom odbore na LV č. 1, pre 

okres Banská Štiavnica, obec Banská 

Štiavnica, pre vlastníka Mesto Ban-

ská Štiavnica v celosti. 

Predmetom prevodu je len stavba na 

pozemku. Vlastnícky vzťah k pozem-

ku nie je majetkovo usporiadaný.

2. Spôsob prevodu majetku uvede-

ného pod bodom 1, a to formou po-

dania žiadostí o kúpu majetku uve-

deného v bode 1).

3. Dôvody navrhovaného prevo-

du spôsobom uvedeným v bode 1):

- Ide o prebytočný majetok, ktorý bol 

za prebytočný schválený uznesením 

MsZ č. 23/2014 zo dňa 27.02.2014, 

v časti A, bod 1.

V súčasnom období je nehnuteľnosť 

nevyužívaná.

Všeobecná hodnota nehnuteľného 

majetku bola stanovená znaleckým 

posudkom vo výške 26.000,-€.

Všeobecná hodnota pozemku parc. 

č. C KN 67/1 vo výmere 222 m², za-

stavaná plocha a nádvorie nebola po-

čítaná z  dôvodu, že pozemok pod 

stavbou súp. č. 373 nie je majetkovo 

usporiadaný.

Žiadosti o kúpu predmetného majet-

ku žiadatelia doručia na Mesto Ban-

ská Štiavnica.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Ponuka predaja nehnuteľného majetku 
Mesta Banská Štiavnica
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na prevenciu a zamedzenie 

šikany v základných školách.

Mesto Banská Štiavnica pod zášti-

tou primátorky mesta Mgr. Nadež-

dy Babiakovej pristúpilo k  inten-

zívnemu riešeniu v poslednej dobe 

veľmi pálčivej otázky stupňujúcej sa 

agresivity, šikany, kyberšikany a ne-

gatívnej klímy v  kolektívoch tried 

základných škôl, ktoré v  nedávnej 

minulosti viedli na niektorých ško-

lách na Slovensku (a  nielen) k  tak 

vážnemu narušeniu duševného 

zdravia žiakov, že viedli až k  fatál-

nym zdravotným následkom a žiaľ, 

aj k smrti.

Mesto ustanovilo pracovnú sku-

pinu zloženú z  členov Obvodného 

oddelenia PZ B.Štiavnica , pracov-

níkov Centra pedagogicko-psycho-

logickej poradne v B. Štiavnici, ria-

diteľov a  výchovných poradcov 

základných škôl a zástupcov mesta 

(prednostka MsÚ a oddelenie škol-

stva), ktorá už má v týchto dňoch 

za sebou tri zasadnutia (1.a 14.de-

cembra 2023 a  5. januára 2024), 

z  ktorých niektoré prijaté úlohy 

sa už plnia, iné sa budú realizovať 

priebežne v  najbližšej dobe, alebo 

aktuálne, v prípade potreby. S pra-

covnou skupinou začala spolupra-

covať aj Mgr. Martina A. Kocúro-

vá – oddelenie podpory ochrany 

detí pred násilím Ústredia PSVaR 

Bratislava, ktorá zrealizuje v spolu-

práci s Mestom B. Štiavnica v me-

siaci marec 2024 s  JUDr. Tužin-

skou multidisciplinárne pracovné 

stretnutie - Legislatívne výcho-

diská pri ochrane detí pred násilím. 

Úspešnou aplikáciou pracovnou 

skupinou prijatých úloh v praxi sú 

aj spoločné stretnutia triednych 

učiteľov II. stupňa verejných zá-

kladných škôl v  meste a  ZŠ s  MŠ 

Banská Belá a  Štiavnické Bane na 

tréningových moduloch - budú 

spolu 4, aj za účasti zástupcov štát-

nej polície pridelených pre ZŠ na 

zamedzenie a  už samotné rieše-

nie šikany. Tieto tréningové mo-

duly obsahujú teoretickú aj prak-

tickú časť, kde si triedni učitelia 

môžu vyskúšať realizáciu jednot-

livých aktivít v  triede a  ovplyvňo-

vanie triednej klímy. Prítomných 

v  mentoringovom programe od-

borne školia pracovníci Centra pe-

dagogicko-psychologickej porad-

ne, pani riaditeľka Mgr. T. Poláková 

a PhDr. P. Csóri PhD, v modelových 

situáciách na analyzovanie pozadia 

možného vzniku incidentu šikany, 

ako aj zvládnutie stresových situá-

cií v triede bezprostredne pred a po 

možnom incidente.

V tejto aktivite sa bude naďalej po-

kračovať, pričom v  príprave je aj 

tréningový modul pre vychovávate-

ľov v školských kluboch detí s men-

toringovým programom zmyslupl-

ného využívania času stráveného 

v  školských kluboch základných 

škôl.

Uvedomujeme si, že škola je dôleži-

tým činiteľom života mládeže a že 

v zdravej školskej klíme sú aj zdra-

ví žiaci, preto školy musia svojich 

zamestnancov dôkladne pripraviť 

na všetko, čo sa môže v školách vy-

skytnúť, vyškoliť zamestnancov čo 

je nevinné doberanie a čo už nebez-

pečná šikana.

Vážení rodičia, školy robia všetko 

preto, aby sa Vaše deti v  školách 

nestali obeťami šikanovania aké-

hokoľvek druhu, aby boli vychová-

vané a vzdelávané v duchu rovno-

cennosti a  vzájomného rešpektu, 

ale ak sa už šikanovanie v  škole 

odohrá, podľa odborníkov nikdy 

nesúvisí len so školou samotnou. 

Často to, čo žiak vidí doma medzi 

rodičmi a súrodencami sa premieta 

do jeho správania k spolužiakom.

Ak žiak vidí násilníka doma, jeho 

správanie často kopíruje a prenáša 

do vonkajšieho prostredia. Ako sa 

u Vás doma zvládajú emócie? Ako 

máte stanovené pravidlá vo vý-

chove, koľko voľného času trávite 

spoločne? Je dôležité, aby ste deti 

viedli k úcte a rešpektu k ostatným 

a v riešení problémov včas a pruž-

ne spolupracovali so školou a  uči-

teľmi. Problematiku čoraz častejšej 

agresivity mládeže môžete riešiť aj 

vedením detí k scitlivovaniu k rôz-

nym skupinám ľudí, tolerovaniu ich 

inakosti a rešpektovaniu ich práva 

na život. Veďte svoje deti k toleran-

cii a  rešpektovaniu ľudských práv 

- vráti sa Vám to, vráti sa to nám 

všetkým a je len na nás, akú spoloč-

nosť si do budúcna vychováme, či 

slušných, citlivých, prosociálnych, 

tolerantných ľudí, alebo spoločnosť 

násilníkov a agresorov, bezduchých 

prijímateľov hoaxov bez kritického 

myslenia, prívržencov extrémiz-

mu, a áno, aj nebezpečných jedin-

cov - ak náhodou nebudeme zodpo-

vedať ich mylným predstavám zo 

sociálnych sietí.

Viera Ebert,

MsÚ – oddelenie školstva

Mesto Banská Štiavnica sústredilo pozornosť

Dňa 14.2. bola mimoriadna 

pozornosť venovaná budúc-

nosti banskoštiavnickej 

nemocnice v RTVS. 

Najprv to bolo v Rádiožurnále v Rá-

diu Slovensko a  v  Rádiu Regina 

o 12.00 h, následne v Rádiu Regina 

o 15.00 h a nakoniec opäť v Rádiu 

Regina o  17.00 h. Keďže zdravot-

nícke služby sa prakticky dotýka-

jú takmer každého z nás, prinášam 

podstatnú časť obsahu tejto mediál-

nej informácie a to, čo odznelo v Rá-

diu Regina o 17.00 h.

Najprv dostali priestor viacerí obča-

nia nášho mesta, ktorí všetci vyjad-

rovali nespokojnosť so súčasnými 

zdravotníckymi službami v  Ban-

skej Štiavnici. O dochádzaní ku špe-

cialistom do iných miest poskytuje 

vedenie mesta obyvateľom sociál-

ny taxík, o  čom nasledovne infor-

movala primátorka nášho mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková: „Sociál-

ny taxík platíme najmä z toho dôvodu, 

aby hlavne starší občania sa mohli bez 

akýchkoľvek problémov dostať na vy-

šetrenia aj mimo Banskej Štiavnice. Si-

tuáciu so zdravotnou starostlivosťou by 

mohol zlepšiť aj plán prevádzkovate-

ľa nemocnice - vybudovať ambulantnú 

polikliniku, v ktorej by bolo umiestnenie 

a prepojenie zdravotnej a sociálnej sta-

rostlivosti na jednom mieste a rozšíre-

nie ambulantnej zdravotníckej starost-

livosti o chýbajúce špecializácie.“ Ďalej 

uviedla, že by bol potrebný diabeto-

lóg a taktiež ortopéd.

V  tejto súvislosti ďalej uviedla ho-

vorkyňa spoločnosti Agel Eva Pe-

terová: „Projekt integrovanej zdravot-

no-sociálnej starostlivosti v  nemocnici 

Agel Banská Štiavnica je momentálne 

v  rovine plánovania a  prehodnocova-

nia možností jeho realizácie, pričom 

rozsah a  fi nancovanie projektu závisí 

aj od možností dotačných programov. 

Ministerstvo zdravotníctva pracuje na 

príslušnej výzve.“ K  tomuto projek-

tu sa vyjadril hovorca Andrej Wall-

ner z Ministerstva zdravotníctva SR 

nasledovne: „Predpokladáme, že vý-

zva bude zverejnená v priebehu mesia-

cov marec - apríl. Na plánovanú výzvu 

je alokovaných 37,5 mil. eur zo zdro-

jov EÚ.“ Novonavrhovaná organizá-

cia práce v centrách má podľa rezor-

tu zdravotníctva zefektívniť prácu 

zdravotníckeho personálu. Takže 

treba len dúfať, že naozaj dôjde k re-

alizácii týchto plánov.

Ján Novák

O budúcnosti banskoštiavnickej nemocnice

Pohľad na Nemocnicu Agel Banská Štiavnica  foto archív ŠN
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Vážení občania/voliči,

do 27. februára 2024 Vám bude 

doručené „Oznámenie o čase a mies-

te konania volieb“, t. j. 25 dní predo 

dňom konania volieb. Podľa zákona 

č. 180/2014 Z. z. o  podmienkach 

výkonu volebného práva a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov, sa 

tlačivo doručuje po jednom kuse do 

domácnosti a nie všetkým voličom 

v  domácnosti. V  prípade, že vám 

nebolo doručené správne oznáme-

nie alebo nebolo doručené vôbec, 

môžete túto skutočnosť nahlásiť 

v  námietkovej kancelárii, kto-

rá je v  Klientskom centre, Ná-

mestie sv. Trojice č. 3 alebo tele-

fonicky na číslo: 045/694 96 39.

Volič má taktiež právo v  úrad-

ných hodinách si overiť, či je zapí-

saný v stálom zozname voličov, či 

údaje o ňom sú úplné a pravdivé 

a  môže požadovať doplnenie úda-

jov alebo vykonanie opráv. Mesto je 

povinné žiadosti vyhovieť alebo do 

troch dní písomne oznámiť voličo-

vi dôvody, pre ktoré žiadosti nemô-

že vyhovieť.

Zároveň upozorňujeme voličov, 

ktorí majú trvalý pobyt mesto 

Banská Štiavnica, že tlačivo 

„Oznámenie o  čase a  mieste konania 

volieb“ je umiestnené na úradnej ta-

buli mesta a  ich volebná miest-

nosť sa nachádza v  zasadačke 

Mestského úradu, Radničné ná-

mestie č. 1.

Vaše možnosti hlasovania

Volič má možnosť hlasovať pria-

mo vo volebnej miestnosti s plat-

ným občianskym preukazom. 

Právo voliť majú aj občania SR, 

ktorí majú trvalý pobyt mimo 

jej územia. Vo volebnej miestnosti 

sa musia preukázať slovenským 

cestovným dokladom a čestným 

vyhlásením o  trvalom pobyte 

v  cudzine. Podpis voliča na tlači-

ve nemusí byť overený. Tlačivo sa 

bude nachádzať aj priamo vo voleb-

nej miestnosti. Hlasovanie takého 

voliča bude zaznamenané v sloven-

skom cestovnom doklade odtlač-

kom pečiatky na to určenej.

Volič, môže požiadať zo závaž-

ných, najmä zdravotných dôvodov 

okrskovú komisiu o to, aby mohol 

hlasovať mimo volebnej miest-

nosti (doma), a  to len v  územ-

nom obvode okrsku, pre ktorý 

bola okrsková komisia zriadená. 

V  takom prípade okrsková komi-

sia vyšle k oprávnenému občanovi 

dvoch svojich členov s prenosnou 

volebnou schránkou, hlasovacím 

lístkom, volebnou obálkou a so zo-

znamom voličov, ktorí požiadali 

o hlasovanie mimo volebnej miest-

nosti. Vyslaní členovia okrskovej 

komisie zabezpečia, aby aj v  tom-

to prípade bola zachovaná tajnosť 

hlasovania. Zastúpenie inou oso-

bou nie je prípustné. So svojou žia-

dosťou sa môže občan obrátiť pria-

mo na svoju okrskovú komisiu 

prostredníctvom svojich známych, 

susedov alebo aj telefonicky na 

číslo organizačného štábu volieb: 

045/6949639.

Hlasovanie v zdravotníckych za-

riadeniach, v  zariadeniach so-

ciálnych služieb a  v  obdobných 

zariadeniach, zabezpečí možnosť 

výkonu volebného práva v  spolu-

práci s vedúcim príslušného zaria-

denia okrsková komisia, v ktorej 

územnom obvode je toto zaria-

denie. Voliči v zariadení musia mať 

trvalý pobyt v územnom obvode 

okrskovej volebnej komisie. Ak 

podľa trvalého pobytu nepatria 

do volebného okrsku, v ktorom sa 

zariadenie nachádza, volia do pre-

nosnej volebnej schránky na zá-

klade hlasovacieho preukazu, ak 

si ho vyžiadali. 

Hlasovací preukaz si môžu vybaviť 

všetci voliči, ktorí sa v  čase volieb 

budú zdržiavať mimo miesta svoj-

ho trvalého pobytu. Volič môže po-

žiadať mestský úrad listinnou ale-

bo elektronickou formou o vydanie 

hlasovacieho preukazu na prvé 

i druhé kolo volieb prezidenta Slo-

venskej republiky súčasne. Osob-

ne v klientskom centre (Rubigal-

le). Hlasovací preukaz oprávňuje 

na zápis do zoznamu voličov v kto-

romkoľvek volebnom okrsku na 

území Slovenskej republiky a  je 

platný len pre ten deň konania vo-

lieb, ktorého dátum je na ňom uve-

dený. Upozorňujeme preto voličov, 

aby sa pred príchodom do volebnej 

miestnosti uistili, či majú hlasovací 

preukaz pre konkrétny deň volieb.

O jeho spôsobe vybavenia a termí-

noch sme vás informovali v minu-

lom čísle na stránkach Štiavnických 

novín. Podrobné informácie o hla-

sovacom preukaze nájdete aj na 

webovej stránke mesta v  časti ob-

čan/voľby.

Úprava hlasovacieho lístka 

a hlasovanie

Volič vstúpi s  hlasovacím lístkom 

a volebnou obálkou do osobitného 

priestoru určeného na jeho úpra-

vu. Na hlasovacom lístku môže 

zakrúžkovať poradové číslo len 

jedného kandidáta na preziden-

ta. Na požiadanie voliča môže 

okrsková volebná komisia vydať 

za nesprávne upravený hlasova-

cí lístok iný. Volič, ktorý nemô-

že sám upraviť hlasovací lístok 

pre zdravotné postihnutie ale-

bo preto, že nemôže čítať alebo 

písať a  oznámi pred hlasovaním 

túto skutočnosť okrskovej voleb-

nej komisii, má právo vziať so se-

bou do priestoru určeného na 

úpravu hlasovacieho lístka inú 

osobu spôsobilú upraviť hlaso-

vací lístok podľa jeho pokynov 

a zákona a vložiť do obálky. Po 

opustení osobitného priestoru vo-

lič vloží obálku pred okrskovou ko-

misiou do volebnej schránky. Za 

voliča, ktorý nemôže pre telesné 

postihnutie sám vložiť obálku do 

schránky na hlasovanie, môže ju 

do nej na jeho požiadanie a v jeho 

prítomnosti vložiť iná osoba, nie 

však člen okrskovej komisie. Ne-

správne upravený hlasovací 

lístok je volič povinný odložiť 

do schránky na odloženie ne-

správne upravených hlasova-

cích lístkov.

Jana Beňová, MsÚ

Informácie pre voličov 
oprávnených hlasovať vo voľbách prezidenta SR 2024

Pozvánka
Slovenský zväz protifašistických 

bojovníkov, Základná organi-

zácia Ladislava Exnára, hrdinu 

SNP, Banská Štiavnica, dovoľu-

je si Vás pozvať na spomienkový 

akt, ktorý Mesto Banská Štiavni-

ca usporiada spolu s  našou Zá-

kladnou organizáciou Sloven-

ského zväzu protifašistických 

bojovníkov, spojený s položením 

kytíc pri príležitosti 79. výro-

čia oslobodenia mesta Banskej 

Štiavnice.

Program začína dňa 6. marca 

2024 /streda/ o 14,30 h pri Pa-

mätníku bojovníkov I. a  II. sv. 

vojny (nad Poštou).

Program: 

Hymna SR

Báseň

Položenie kytíc

Príhovor zástupcu mesta

Príhovor zástupcu SZPB

Hymnická pieseň

Tešíme sa na Vašu účasť.

Po ukončení spomienkového aktu 

pokračuje členská schôdza ZO 

SZPB U Karabelyho.

Vladimír Poprac,

predseda ZO SZPB,

Marian Štepka,

tajomník ZO SZPB

Oznam
Výbor Miestnej organizácie SRZ 

v  Banskej Štiavnici oznamuje 

svojim členom, že výročná člen-

ská schôdza sa uskutoční dňa 

23. marca 2024 o  8.00 hodine 

v kine Akademik v Banskej Štiav-

nici. 

Program rokovania:

1. Otvorenie. 2. Voľba pracov-

ného predsedníctva a  komisií. 

3. Kontrola plnenia uznesení. 

4. Správa o  činnosti MO SRZ za 

rok 2023. 5. Správa o hospodáre-

ní MO SRZ za rok 2023, rozpo-

čet na r. 2024. 6. Správa o činnos-

ti kontrolnej komisie. 7. Správa 

o  zarybňovaní a  úlovkoch v  re-

víroch MO SRZ. 8. Správa o čin-

nosti rybárskej stráže. 9. Správa 

mandátovej komisie o  účasti na 

členskej schôdzi. 10. Odovzdanie 

vyznamenaní členom MO SRZ. 

11. Diskusia, prestávka. 12. Ná-

vrh a schválenie uznesenia z člen-

skej schôdze. 13. Ukončenie člen-

skej schôdze

Ján Mravík, 

podpredseda MO SRZ
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Na kľúčové odpovede z pred-

chádzajúcej ankety reaguje 

za fi rmu Organizátor IDS 

BBSK, a. s. - Ing. Salomon 

Volko, EUR ING, vedúci útvaru 

stratégií a analýz.

Ako to budú zvládať starší ľudia, 

ktorí neovládajú techniku?

Mnohým cestujúcim sa veľa vecí zjed-

noduší. Seniori 70+ budú cestovať 

zadarmo - stačí sa iba preukázať do-

kladom totožnosti (OP) u vodiča v au-

tobuse a na bezplatné cestovanie už 

nebudú nič iné potrebovať. Starší ľu-

dia sa môžu obrátiť na svojich blíz-

kych, ktorí im môžu pomôcť so zre-

alizovaním účtu v e-shope, prípadne 

im môžu zriadiť tzv. „Závislý účet“, kde 

im môžu dobíjať kredit, alebo zakúpiť 

predplatný cestovný lístok. Ak túto 

možnosť nemajú, tak sme zriadili aj 

Zákaznícke a Kontaktné centrá*, kde 

sú naši kolegovia pripravení pomôcť. 

Nepravidelným cestujúcim zostáva 

naďalej možnosť si zakúpiť lístok pria-

mo u vodiča, či už za hotovosť alebo 

platobnou kartou. 

*Pre vysvetlenie – Zákaznícke centrá 

zriaďuje IDS a Kontaktné centrá župa. 

Zákazníckych centier máme teraz 

v kraji 8, sú vytvorené ako samostat-

né kancelárie vo vybraných mestách. 

Kontaktné centrá fungujú len ako do-

plnok k  zákazníckym centrám a  sú 

umiestnené v  niektorých mestských 

úradoch a knižniciach. V oboch sa dá 

vybaviť to isté, ale kontaktné centrá 

disponujú menším množstvom in-

formácií o všetkých druhoch verejnej 

dopravy. Za týmto účelom sú zriade-

né práve zákaznícke centrá, kým kon-

taktné sú zacielené najmä na prímest-

skú autobusovú dopravu.

Prečo sú lístky určené len na jednu 

trasu a zvyšok sa musí priplatiť, je 

reálne uvažovať o nejakých univer-

zálnych lístkoch, ak si to cestujúci 

predplatí?

Lístky sú určené na cestovanie jed-

notlivými zónami v  kraji na ceste, 

kde si cestujúci kúpi lístok. Najjed-

noduchšie je to znázornené na prí-

klade na webovej stránke IDS BBSK: 

https://idsbbsk.sk/tarifa/, kde si ces-

tujúci zakúpi cestu z bodu A do bodu 

B a  môže cestovať všetkými auto-

busmi prímestskej autobusovej do-

pravy BBSK, ktoré medzi týmito 

dvomi bodmi jazdia a cestujúci môže 

využiť ľubovoľnú trasu Nie všetky 

naše lístky sú platné iba na jednu ces-

tu – cestujúci majú možnosť si zakú-

piť napr.  Predplatný sieťový lístok, 

ktorý platí pre celý kraj v rámci jeho 

časovej platnosti.

Plánujete nejako upraviť aj strán-

ku, aby bola prehľadnejšia?

Momentálne neplánujeme žiadne 

výrazné zmeny našej webstránky, ak 

by sme však mali viac negatívnych 

ohlasov na jej neprehľadnosť, tak to 

určite zvážime.

Uvažuje sa so zriadením zákazníc-

keho centra IDS aj v B. Štiavnici?

Organizátor IDS BBSK, a. s., pri zria-

ďovaní zákazníckych centier vy-

chádzal z  existujúceho (predchá-

dzajúceho) stavu a  rozmiestnenia 

jednotlivých dopravných kancelá-

rií. V  B. Štiavnici takéto miesto ne-

bolo, preto sa neuvažuje, že tu bude 

zriadené. Najbližšie bolo iba v  Žiari 

nad Hronom. Zákaznícke centrá IDS 

BBSK sú po celom kraji, kompletnú 

mapku s adresami nájdete tu: https://

idsbbsk.sk/adresy-zakaznickych

-centier/, kde klienti môžu využiť kto-

rúkoľvek z nich. Cestujúcej verejnos-

ti by sme však odporučili vybavenie 

z tepla domova na našom e-shope.

Ďalej Ing. Volko pokračuje - Verejnos-

ti by sme ešte chceli podať túto in-

formáciu:

Od 1.2.2024 v rámci využívania prí-

mestskej autobusovej dopravy ostá-

va naďalej možnosť v autobuse plat-

ba za cestovné lístky hotovosťou 

a pribudla možnosť platiť platobnou 

kartou v celom kraji (bez akejkoľvek 

nutnosti registrácie) za jednorázové 

lístky (z bodu A do bodu B).

Zmeny, ktoré IDS BBSK prináša sú 

hlavne v  možnosti si zakúpiť ceno-

vo výhodnejšie predplatné lístky pre 

pravidelných cestujúcich – 30, 90, 

365 dňové. 

Tieto lístky je možné zakúpiť na 

e-shope IDS BBSK https://eshop.

idsbbsk.sk/podľa návodu https://

idsbbsk.sk/videa-a-navody/.

Pri nastúpení do autobusu sa cestu-

júci preukáže týmito lístkami vodi-

čovi, tzv. „identifi kátorom“ – kartou, 

ktorá identifi kuje cestujúceho v nad-

väznosti na registráciu na e-shope 

a  jeho zakúpenému predplatnému 

lístku. Tieto identifi kátory môžu byť 

bezkontaktné čipové karty – platob-

ná karta, (ktorú si cestujúci zaregis-

truje v e-shope a nahrá si naň napr. 

30 dňový lístok), dopravná karta, 

alebo ISIC. Pri nastúpení jednodu-

cho priloží cestujúci tento identifi ká-

tor k čítačke.

Daniela Sokolovičová

Nový integrovaný dopravný systém 
/IDS/ očami kompetentných (2. časť)

Farské 
okienko

Minulý týždeň sa Popolcovou stre-

dou začalo v  cirkvi obdobie Veľ-

kého pôstu, ktoré potrvá až do 

28. marca - Zeleného štvrtku Pá-

novej večere, kedy sa večernou 

svätou omšou začína sláviť Veľ-

konočné trojdnie. Pôstne obdobie 

trvá 40 dní (nedele a  sviatky nie 

sú dňami pôstu), ktoré symboli-

zujú Mojžišov pôst na vrchu Sinaj 

ako aj čas, kedy sa Ježiš postil na 

púšti pred začiatkom svojho ve-

rejného účinkovania. Toto obdo-

bie predstavuje pre kresťanov čas 

prípravy na najväčšie kresťanské 

sviatky - sviatky Veľkej noci, kedy 

si pripomíname utrpenie, smrť 

a  zmŕtvychvstanie Ježiša Krista. 

Príprava na túto najvýznamnejšiu 

udalosť cirkevného roka by mala 

spočívať predovšetkým vo vnú-

tornej premene života kresťana, 

v konaní pokánia. To sa môže pre-

javovať rozličnými spôsobmi, naj-

častejšie ide o pôst, modlitbu a al-

mužnu. Pôstom sa však nemyslí 

len zdržiavanie sa mäsitých jedál, 

ale všetkých našich žiadostí, ná-

ruživostí či rôznych pôžitkov. Ako 

ďalšia forma pokánia sa odporúča 

aj štúdium Svätého písma, ktoré 

nám pomôže zamerať svoje myš-

lienky na Boha.

Okrem vlastnej prípravy majú ve-

riaci možnosť počas celého pôst-

neho obdobia sa vnútorne stíšiť 

a spojiť v rozjímaní nad Kristovým 

utrpením s  ostatnými veriacimi 

na pobožnostiach krížovej cesty. 

Pobožnosť krížovej cesty sa v na-

šej farnosti modlíme každý pia-

tok pred svätou omšou a v nedele 

o 15.00 h buď vo farskom kosto-

le alebo na Kalvárii, podľa aktuál-

nych farských oznamov.

Alexandra Babiaková

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamu-

je svojim členom, že úradné hodi-

ny v kancelárii budú iba v stredu 

8.00 – 12.00 h až do odvolania 

z  prevádzkových dôvodov. Infor-

mácie o  činnosti alebo členstve 

v organizácii môžete získať na tel. 

čísle: 045 / 692 08 75 počas pra-

covných hodín alebo v  Štiavnic-

kých novinách a  vo výveske na 

Križovatke.

Výbor ZO SZTP
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že sa niekedy v Banskej 

Štiavnici odohrá zasadnutie 

OSN. Zrejme nikto…

No študenti Gymnázia Andreja 

Kmeťa vždy vedia milo prekvapiť 

a v dňoch 26. až 28. januára 2024 

zorganizovali na škole podujatie 

GAKMUN, modelové zasadnutie 

Organizácie Spojených Národov.

Čo vlastne také modelové za-

sadnutie OSN je?

Je to medzinárodná konferencia 

pre študentov vysokých a  stred-

ných škôl, kde si môžu na vlastnej 

koži vyskúšať, aké je to byť delegá-

tom vybranej krajiny v OSN a rie-

šiť aktuálne globálne problémy.

Študenti, organizačný tím, pri-

pravili päť výborov, ako napríklad 

WHO - World Health Organiza-

tion, kde delegáti riešili tému al-

koholizmu a  prohibície po celom 

svete. V ďalších výboroch sa rieši-

la ochrana demokracie a ľudských 

práv počas protestov v Hong Kon-

gu alebo ochrana slobody tlače 

a  novinárov. Pre milovníkov his-

tórie boli pripravené dva výbory, 

kde mohli cestovať v čase do roku 

1986 a  čeliť katastrofe Černobyľ-

skej jadrovej elektrárne alebo dele-

gáti mohli skúsiť mierovo vyriešiť 

tureckú inváziu Cypru.

Konferencie sa zúčastnilo cez de-

väťdesiat mladých entuziastických 

študentov, ktorým nie je ukradnu-

tá budúcnosť, z celého Slovenska, 

no dlhú cestu do Banskej Štiavnice 

merala delegácia študentov z Bos-

ny a Hercegoviny a aj z Nemecka, 

takže konferencia mala vskutku 

medzinárodnú atmosféru.

Modelové zasadnutia a  taktiež aj 

GAKMUN konferencia nebola len 

o  diskutovaní určených tém. Štu-

denti mali šancu sa za tri dni dob-

re spoznať a  vytvoriť nové pria-

teľstvá a  užitočné kontakty do 

budúcnosti. Taktiež posilnili svo-

je jazykové zručnosti, keďže celá 

konferencia prebiehala v  angličti-

ne. Okrem jazyka študenti tréno-

vali aj kritické myslenie a  praco-

vanie s dezinformáciami, čo sa im 

v budúcnosti určite zíde.

Na príprave konferencie sa podie-

ľali maturanti Katka Matejková, 

Mike Hric, Július Jančok a  tak-

tiež aj tretiačky Terka Slaná a Alica 

Diošiová. Veľké poďakovanie patrí 

všetkým, ktorí sa na príprave po-

dieľali, hlavne vedeniu školy s pani 

riaditeľkou, profesormi a všetkým 

sponzorom akcie.

Katka Matejková, 5.B

Kto by bol povedal...,

Modelové zasadnutie OSN v GAK BŠ  foto archív autora

Žiadna káva vraj neulahodí 

našim ústam, ak jej vôňa 

najprv nepošle svoj sladký 

pozdrav nášmu nosu. 

Určite aj v  tomto duchu sa nie-

sol ďalší ročník baristickej súťaže 

Baileys cup 2024 vo Zvolene. Pre 

nás, hotelákov, je účasť na tomto sú-

ťažnom podujatí priam neodmysli-

teľnou súčasťou štúdia.

Aj tento rok Súkromná hotelová 

akadémia v Banskej Štiavnici dosta-

la pozvanie do súťaže spolu s ďalší-

mi 14 školami na Slovensku. Presne 

27 mladých ľudí, zanietencov a mi-

lovníkov kávy, pripravovalo v  ča-

sovom limite dve espressá, dve ca-

ppuccina a  dva ľubovoľné miešané 

nápoje, ktorých súčasťou museli 

byť espresso a Baileys (2 cl), známy 

smotanový likér pôvodom z  Írska. 

Výkony súťažiacich hodnotila od-

borná komisia – technická porota 

sledovala samotnú prípravu kávy či 

prípadné chyby vzniknuté pri prí-

prave tohto nápoja a degustačná po-

rota sa sústreďovala napríklad na 

správny objem espressa, hygienu pri 

jeho príprave, správnu voľbu šálok, 

farbu peny či konzistenciu nápoja. 

Našu školu reprezentovali dvaja žia-

ci – Michaela Vajdová z  3. ročníka 

a ostrieľaný maturant Matěj Matej-

ček. A práve Matěj si priniesol víťaz-

né ocenenie za najlepšiu prezentáciu 

Baileys cup 2024. Za zodpovednou 

prípravou oboch študentov sto-

jí každoročne Mgr. Zuzana Ivaničo-

vá, odborná vyučujúca, ktorá našim 

žiakom umožňuje zahorieť ľúbos-

ťou ku baristike. Všetkých nadšen-

cov kávy spája na baristických sú-

ťažiach nielen atmosféra spojená 

s adrenalínom, ale aj nadobudnutie 

nových vedomostí, zručností i skú-

seností, ktoré im umožnia vstúpiť 

do ozajstného sveta baristiky pria-

mo v  praxi, takisto sebavedomie, 

ktoré je devízou pri príprave kávy 

na profesionálnej úrovni a  nemož-

no opomenúť kreatívnosť, ktorá pri 

príprave nápojov i  samotného ser-

vírovania nepozná hraníc. Aj vďaka 

týmto skutočnostiam je správny ba-

rista vždy o krok vpred a s hrdosťou 

môže povedať, že jeho cesta k úspe-

chu je vydláždená kávou.

SHA

Baristika nás posúva neustále vpred

Pôstny čas
Žiť v pokoji je obdobie pôstne,

hovoriť len, keď je to nutné.

Naučiť sa mlčať- to nie je chyba,

počujme pôstny nádherný hlas 

ticha.

V tomto tichom pôstnom čase,

myslime na hriechy naše.

Drahý Pane, za hriešnych ideš 

mrieť.

Bolesť krutú, strašnú pretrpieť.

Pôst nie je jedenie, pitie, starosť,

ale spravodlivosť, pokoj a radosť.

Boh je s nami, keď sme s ním stále,

máme spoločenstvo v modlitbách 

a láske.

Opravdivou vierou v  modlitbách 

cítime,

že záchrany inde v celom svete niet.

Prameňu Tvojej lásky Pane sa te-

šíme

V objatí Tvojom chceme s Tebou 

bdieť.

Daj Bože pokoja, jak dažďa jarného,

krásy a nádhery jak slnka teplého.

Bolesti naše sa rýchlo zahoja.

Daruj nám vieru, lásku, nádej po-

koja.

Prežime požehnaný pôstny čas 

s Pánom.

Život náš sa zmení, on je našou 

spásou.

Život je dar, za čo mu ďakujme,

v pokore vždy chválu mu vzdávajme.

Evka Kolembusová

Organizačné 
oddelenie MsÚ

dočasne presťahované

Radi by sme informovali obyva-

teľov nášho mesta, že z  dôvo-

du rekonštrukcie radnice, je odd. 

organizačné, vnútornej správy 

a sociálnych vecí dočasne presťaho-

vané do priestorov Žemberovského 

domu (Nám. sv. Trojice 1) na 3. po-

sch. Ďakujeme za pochopenie!

MsÚ

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do každého čísla ŠN je vždy 

v  párny pondelok do 9.00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie!

red.
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Máme za sebou akčný, 

náročný, ale aj veselý rok, 

plný neúnavnej práce 

pre zvieratá.

Od roku 2021 sme už fungovali ofi -

ciálne ako útulok a  v  marci v  roku 

2022 sme pod našu činnosť prevzali 

aj mestskú karanténnu stanicu.

Počas roka 2023 sme prijali a pomá-

hali sme približne 250 - 300 zviera-

tám z nášho mesta a z okolitých miest 

a  obcí. Ide hlavne o  pomoc pre psy 

a mačky, ale teda občas sa našiel aj ne-

jaký zajac či korytnačka atď. Naša ak-

tivita spočívala v  prijatí nechcených, 

túlavých a zranených zvierat. Zákon-

ne ich ošetriť (odblšenie, odčervenie, 

čipovanie, očkovanie, kastrácia, a ak si 

to stav vyžadoval, tak aj rôzne operá-

cie, rehabilitácie, hospitalizácie). Zvie-

ratá sa ďalej umiestnili do útulku/KS 

alebo do dočasných opatier a hľadali 

sme im domovy.

Ďalšou z  našich aktivít každý rok 

je kastračný program, ktorý fungu-

je od roku 2008, kedy sme už ofi ci-

álne fungovali ako OZ a jeho cieľom 

je zamedzenie zbytočného rodenia 

nechcených mačiatok či šteniatok, 

kedy sa snažíme s  pomocou verej-

nosti odchytávať a kastrovať poulič-

né mačky či psy, taktiež u súkrom-

ných osôb (väčšinou ide o  sociálne 

slabšie rodiny či rómske časti miest 

a obcí) a, samozrejme, v našom útul-

ku a  karanténnej stanici. Kastrácia 

zvierat je jediný humánny spôsob, 

ako zamedziť stále narastajúcemu 

počtu nechcených zvierat. Ak potre-

bujete pomôcť s kastráciou, kontak-

tujte nás!

Ďalej sa snažíme aspoň trošku po-

máhať sociálne slabším rodinám 

a ich zvieratám (ak máme na to pro-

striedky). 

Ďalšou z  našich aktivít je šírenie 

osvety o  ochrane zvierat a  prírody 

(napr. aj v  školách a  škôlkach či na 

rôznych kultúrnych akciách po SR).

Naša aktivita nie je možná bez 2%, 

ktorých sme poberateľmi každý 

rok. Preto prosíme, nezabudnite na 

nás aj tento rok. Všetky informácie 

a  tlačivo nájdete na našej stránke: 

www.tulavalabka.sk. Financie z  2% 

tvoria základ, bez ktorého by sme 

fungovať nemohli. Ďalej máme svo-

jich pravidelných podporovateľov, 

každému z nich ďakujeme. Časť na-

šich príjmov tvorí aj dotácia z mesta 

B. Štiavnica.

Veľkú časť fi nancií používame na 

úhradu všetkých veterinárnych ná-

kladov, ďalej na krmivo, nájom, potre-

by pre psov a zvieratá, rekonštrukčné 

práce v  útulku... Veľmi nám pomá-

ha, keď nám ľudia darujú najmä kva-

litné krmivo, ktoré potrebujeme mať 

neustále v zásobe. Sú horšie, ale na-

šťastie aj lepšie časy. Ďakujeme všet-

kým za pomoc. Ak niekto nevie, ako 

by mohol pomôcť nášmu útulku, tak 

kúpa krmiva je výborný spôsob. 

Chceli by sme apelovať na ľudí a po-

prosiť ich o  väčšiu zodpovednosť aj 

k  ich vlastným zvieratám. Nechať 

zbytočne množiť mačku či sučku je 

v dnešnej dobe vrcholne nezodpoved-

né, útulky praskajú vo švíkoch, do-

pyt po adopcii zvieraťa je oveľa men-

ší ako je ponuka. Mnohým zvieratám 

sa pomoci nedostane. Taktiež množe-

nie zvierat bez PP je zakázané a pova-

žuje sa to za čierny trh. Bohužiaľ, SR 

je v tomto na popredných priečkach, 

množiteľov je všade, aj v našom meste 

a okolí veľa, vidina zárobku aj napriek 

utrpeniu zvierat je veľká. 

Aké sú naše plány? Vydržať... Vydr-

žať a s energiou pomáhať.

Byť dobrovoľníkmi a pomáhať zvie-

ratám je zdá sa naše poslanie. Nie, 

nie sme za to platení a ani to nie je 

naša povinnosť. Je to naša vôľa a lás-

ka ku nim. Veríme, že svet bude čím 

ďalej, tým viac krajšie miesto pre ľudí 

a aj pre zvieratá.

Chceme sa touto cestou poďakovať 

aj Mestu Banská Štiavnica a mestskej 

polícii, ďalej veterinárom v BŠ a klini-

ke BBVET, dobrovoľníkom, za dobrú 

spoluprácu.

Stále hľadáme dobrovoľníkov, kto-

rí by chodili pomáhať venčiť psov do 

útulku, či ktorí by si vedeli vziať do-

mov zvieratko do dočasnej opatery...

Kolektív OZ Túlavá labka

OZ Túlavá labka, 
útulok a karanténna stanica, v roku 2023

Tanečná škola Ardenza 

zorganizovala v Kultúrnom 

centre v Banskej Štiavnici 

pre žiakov deviateho 

ročníka škôl ZŠ cirkevná 

a ZŠ Kollára venčekový 

kurz ukončený záverečným 

plesom ako krásnou 

noblesnou rozlúčkou 

so základnou školou. 

Na tomto kurze sa žiaci naučili zákla-

dy 10 tancov ako waltz, valčík, tango, 

chacha, polka… a  zároveň základy 

spoločenského správania v 10 lekci-

ách. Ples bol pre deviatakov zdarma, 

doplácala sa len večera na plese.

Zlatým klincom venčekového kurzu 

je venčekový ples – prvý ples dieťaťa. 

Tento ples je výnimočnou udalosťou 

v živote detí a ich rodičov. Záleží nám 

na tom, aby boli všetci spokojní, a tak 

sme sa organizátori: pán Barák a tím 

jeho reštaurácie, DJ, kameraman, 

fotografka, vystupujúci tanečníci... 

snažili, aby tento ples bol pre žiakov, 

ich rodičov, ale i zástupcov škôl neza-

budnuteľným zážitkom. Verím, že sa 

nám to spoločne podarilo...

Miroslava Mikušová Ondrejková,

Tanečná škola Ardenza

Venčekový ples

Záhradkárske 
okienko

Jahodovec

Kvety môžu pripomínať konva-

linkové súkvetia

Naša rastlinka má napríklad je-

senné kvety počas celej zimy ešte 

aj vo februári. Toto je pre jahodo-

vec bežné, že kvety si drží počas 

zimy. Súčasne tak na rastline mô-

žete mať čerstvé kvety a aj plody 

z minuloročných kvetov.

Dorásť môže do výšky viac ako 

2 metre, v dospelosti má rastlinka 

podobu plnohodnotného stromu 

podobného jabloniam s guľovitou 

korunou. Predstavte si následne 

úrodu z takéhoto stromu.

Pestovať sa môže ako izbová rast-

lina, ale pri väčšom vzraste sa hodí 

aj do záhrad s mrazuvzdornosťou 

do -15 °C (počas zimy rastlinu 

obaľujte do textílie).

Ovocie je citlivé na otlačenie pri 

zbere a skladovaní.

V  exotickej teplej domovine ide 

častokrát o  stromy vysoké viac 

ako 9 metrov.

Vyznačuje sa dlhovekosťou, čiže 

vekom pár storočí.

V  Kalábrii jej hovoria Acumma-

ru, Cacumerol, alebo Aomma-

ro. Na Sicílii Agumaru, alebo Au-

maru. Na Sardínii Arbose, alebo 

Cariasa. V  Toskánsku Albatrello, 

Albatresto, Corbezzlo alebo Albat-

ro. Názvy majú v  Taliansku rôz-

ne aj pre rôzne historické dialek-

ty a nárečia.

Plody jahodového stromu

Plody nie sú bežne využívané na 

priamu konzumáciu, ale skôr sa 

využívajú na výrobu ovocných 

štiav, koktailov, smoothies, ale-

bo ako súčasť do drení, džemov 

a  ovocných krémov. 2 až 3 cm 

veľké plody vyzerajú takmer ako 

liči. Využitie môžu mať aj na vý-

robu ovocných destilátov, ktoré 

sú v  našich končinách stále veľ-

kou neznámou. Plody majú vyso-

ký obsah cukru, vitamínu C, an-

tioxidantov a  aj ďalších zdraviu 

prospešných látok. Ako citlivé na 

zber a skladovanie si žiadajú rých-

le spracovanie. Prípadne pri zbere 

plodov opatrnosť a ukladanie nie 

do hlbokých nádob.

Drobné plody sú žlté, postupne 

menia veľkosť a  z  oranžovej ná-

sledne prejdú na pastelovú čer-

venú.

Zdroj: www.záhrada.sk

Michaela Mojžišová
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Slovo má…

James Sutherland-Smith.

V  Banskej Štiavnici pôsobia prekla-

dateľky a prekladatelia, ktorí tu trá-

via štipendijný pobyt a  pracujú na 

preklade diel slovenských autoriek 

a  autorov do cudzích jazykov. Re-

zidenčné pobyty Trojica Air v  tom-

to roku realizuje Slovenské literár-

ne centrum v  spolupráci s  Mestom 

Banská Štiavnica, a preto by sme radi 

predstavili a prezentovali tento spo-

ločný projekt. Vo februári na mesač-

ný rezidenčný pobyt nastúpil James 

Sutherland-Smith (16. 2. - 15. 3.). 

Pracuje na preklade výberu z poézie 

Evy Luky. Položili sme mu 3 otázky:

1. Ako hodnotíte spoluprácu 

s vydavateľmi?

J.S.: Mám dobré skúsenosti 

s  takmer všetkými mojimi vyda-

vateľmi. Poézia nie je najpredáva-

nejším umením, pokiaľ básnik ne-

napíše sentimentálny odpad na 

Instagram, alebo preklad poézie nie 

je vedľajším aspektom menšieho 

vydavateľského priemyslu. Napriek 

tomu existujú vydavatelia, ktorí 

sa zaviazali vydávať novú poéziu, 

a nielen nejaké ďalšie vydania kla-

siky. Zaradenie prekladu súčasných 

básnikov považujú za svoju povin-

nosť. Keďže však nejde o najvýnos-

nejšiu činnosť, prekladateľ musí 

byť trpezlivý, aby získal vydavate-

ľa, a niekedy trvá roky, kým sa kni-

ha dostane do tlače. Ja, napríklad, 

stále čakám na odpoveď na môj vý-

ber z poézie Ivana Štrpku.

Vydavatelia ma za bežných okolnos-

tí nechávajú pracovať mojím vlast-

ným rytmom. Niektorí majú vý-

borných redaktorov, ktorí korigujú 

moje texty veľmi taktne, predovšet-

kým aby sa uistili, že nedošlo k váž-

nym posunom. Mal som len jeden 

problém s  vydavateľstvom v  USA, 

ktoré si najalo akademického redak-

tora s českým asistentom, ktorý mi 

robil veľké problémy s  prekladmi 

práve v čase, keď som v súkromnom 

živote prekonával ťažké časy.

2. Kto určuje počet výtlačkov 

prekladanej literatúry?

J.S.: V  súčasnosti je to už jedno, 

pretože preklady poézie sú takmer 

vždy vydávané na báze Print-On-

Demand, čo znamená, že kniha zo-

stáva v elektronickej podobe a vytla-

čí sa až na objednávku kníhkupectva 

alebo distribútora. Teoreticky teda 

neexistuje žiadne obmedzenie 

a kniha básní môže ostať „uspaná“, 

kým sa básnik nestane medzinárod-

ne známym a jeho dielo bude žiada-

né. Prekladám s cieľom sprístupniť 

tvorbu slovenských básnikov v  an-

glickej verzii. Dobré preklady sú 

pre básnika totiž veľmi užitočné, ak 

chce byť účastníkom medzinárod-

ných literárnych festivalov.

3. Ako hodnotíte spoluprácu 

s  médiami, ktoré do istej miery 

môžu ovplyvniť, aby sa prekla-

dané diela dostali do širokého 

povedomia čitateľov?

J.S.: Hlavným účelom prekladu poé-

zie - okrem snahy zistiť, ako by báseň 

mohla znieť v angličtine - je získať 

pre ňu kritickú pozornosť v  časo-

pisoch a  novinách, ktoré informu-

jú o literárnej kultúre. V súčasnosti 

veľmi záleží na tom, aby sa o veciach 

písalo, aby sa o nich hovorilo a do-

stali sa takpovediac „do módy“. Ak-

tuálne sa do angličtiny preklada-

jú ukrajinskí básnici, ale, napríklad, 

arabskí už menej. Začal som pre-

kladať slovenských básnikov, preto-

že v anglofónnom svete bola tvorba 

slovenských básnikov málo viditeľ-

ná. Do istej miery môžete použiť pr-

vok „exotiky“, ale ja som využil svo-

ju povesť anglicky píšuceho básnika, 

aby som získal pozornosť literár-

nych časopisov a  vydavateľstiev vo 

Veľkej Británii. Myslím si, že moje 

úsilie a úsilie ďalšieho prekladateľa 

Johna Minahana zvýšili povedomie 

o  súčasnej slovenskej poézii. Pred 

mnohými rokmi ma veľmi potešilo, 

keď zosnulý Miroslav Holub, slávny 

český básnik, našiel výtlačok „Not 

Waiting for Miracles“, môjho prvého 

pokusu o preklad slovenských bás-

nikov. Výsledkom čítania mojej an-

tológie bola jeho recenzia, v  ktorej 

tvrdil, že má viac spoločného so slo-

venskými básnikmi než so svojimi 

českými súčasníkmi.

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

Rezidenčné pobyty Trojica Air

5.2.2024- Dejepisná 

olympiáda, súťažilo sa 

v štyroch kategóriách. 

Gratulujeme, kat. C: 1.miesto: Samu-

el Huba, ZŠ J. Horáka, 2.miesto: Sarah 

Vozárik, SZŠ Guliver, kat. D 1. miesto: 

Svetlana Červenáková, ZŠ J. Kollára, 

2.miesto: Dušan Kubala, ZŠ J. Kollá-

ra, kat. E 1.miesto: Andrej Raušlo, SZŠ 

Guliver, 2.miesto: Martin Žitňan, SZŠ 

Guliver. Ďalších úspešných riešiteľov 

nemáme. Gratulujeme!

VII. roč. Memoriálu Janka Mojič-

ku vo fl orbale.

Zúčastnených 7 ZŠ v  kategórii 

chlapcov a  3 ZŠ v  kategórii diev-

čat. Gratulujeme úplne všetkým, ale 

predsa len... Umiestnenie chlapcov: 

1.miesto: ZŠ s MŠ B. Belá, 2.miesto: 

ZŠ s MŠ Š. Bane, 3.miesto: ZŠ J. Ho-

ráka, umiestnenie dievčat: 1.miesto: 

ZŠ J. Kollára, 2.miesto: Katolícka 

spojená škola, 3.miesto: ZŠ s  MŠ 

Svätý Anton. Najlepší hráč: Sebas-

tian Šemoda ZŠ J. Horáka, najlep-

šia hráčka Klaudia Žilková ZŠ J. Kol-

lára. Najlepší brankár Rasťo Ivanič 

ZŠ s MŠ B. Belá, najlepšia brankár-

ka Dominika Lachová ZŠ J. Kollá-

ra. Tento rok sme mali aj exhibičný 

zápas chlapcov, kamarátov Janka. 

Ďakujem rodine Mojičkovcov, na-

šim rozhodcom J. Šamovi, J. Min-

kovi, hráčom, p. učiteľom, rodičom 

a všetkým, ktorí prispeli k neopako-

vateľnej atmosfére.

CVČ BŠ

OK olympiády

Dovolenka 
2024

Biograd na moru

- v preklade Biele mesto na mori, 

bohatá história, bývalé kráľovské 

mesto, vzdialené 28 km od Zada-

ru. Mesto za svoj vzhľad a bohatú 

zeleň získalo prestížne ocenenie – 

„Strieborný kvet Európy“. Rušné do-

volenkové stredisko plné zábavy.

-  Pestré fakultatívne výlety – na 

ostrovy Kornaty, Vrgada, mesto 

Zadar, NP Krka, výlet loďou za 

delfínmi...

Termín: 6.8. – 15.8.2024.

Poplatok: 468 eur, deti do 12 ro-

kov zľava 40 eur

Ubytovanie – penzión Leon, 70m 

od pláže, 100 m od historického 

centra mesta, bezplatné používa-

nie klímy.

Stravovanie v  reštaurácii Roko aj 

s vonkajšou terasou, len niekoľko 

metrov od mora a maríny s jach-

tami. Raňajky – rozšírené konti-

nentálne, večera – polievka + vý-

ber z troch jedál – mäso, grilované 

chorvátske špeciality, ryby + zele-

ninové šaláty. Odchod z B. Štiav-

nice. Cena nezahŕňa poistenie.

Prihlásiť sa môžete na č.tel.: 

0907598567 – J. Machilová.

CVČ BŠ

Žiaci ZŠ - účastníci fl orbalu  foto archív CVČ BŠ

Ponuka
Základná škola Jozefa Kollára 

ponúka priestory jedálne na ko-

nanie spoločenských udalostí, 

osláv, večierkov a pod. Kontakty: 

0904 523 872, 0911 875 772.

ZŠ J. Kollára
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Múzeum vo Svätom Antone 

je pamäťová inštitúcia, zbier-

kotvorná, vedecko-výskumná 

a kultúrno-vzdelávacia organi-

zácia s celoštátnou pôsobnosťou, 

ktorej základným poslaním je 

spravovanie zvereného nehnu-

teľného a hnuteľného majetku 

štátu v areáli Národnej kultúrnej 

pamiatky svätoantonského 

kaštieľa. 

Význam a  poslanie múzea je umoc-

nené spoluprácou s  viacerými kul-

túrnymi a  reprezentačnými štátny-

mi inštitúciami. Múzeum zapožičiava 

zbierkové predmety viacerým múze-

ám na doplnenie expozícií a výstav.

Návštevnosť múzea v  expozíciách 

a na výstavách v  roku 2023 bola na 

úrovni 37 518 návštevníkov a na kul-

túrno-vzdelávacích podujatiach bola 

návštevnosť 10  905 návštevníkov. 

Oproti minulému roku 2022 ide o po-

kles 11 percent.

Stanovené ciele múzea sú okrem iné-

ho zorganizovať kultúrne a  spolo-

čenské podujatia pre širšiu verejnosť, 

vzdelávacie podujatia pre deti, kon-

certy vážnej a  populárnej hudby, di-

vadelné predstavenia, ako aj výstavy.

V  marci v  barokovej sýpke kaštieľa 

bude inštalovaná výstava poľovníc-

kych trofejí ulovených v uplynulej se-

zóne. V apríli na deň Zeme zorgani-

zujeme v  spolupráci so Základnou 

a  materskou školou Ferdinanda Co-

burga brigádu v  kaštieľskom parku. 

V  knižnici sa bude konať vzdeláva-

cie podujatie Po písmenkách. Máj sa 

spája s  Medzinárodným dňom mú-

zeí a Nocou múzeí a galérií. V júni už 

tradične plánujeme Detský deň sv. 

Huberta. Cieľom podujatia je rozšíriť 

detské obzory jednoduchým kontak-

tom s prírodou, zábavnou a súťaživou 

formou sa poučiť ako to býva v lese, 

ako sa starať o les, o lesné zvieratká, 

lesné prostredie. Čas strávený v  ta-

komto prostredí deti milujú a  môžu 

načerpať energiu zo živého okolia. 

Leto bude patriť vážnej hudbe v baro-

kovej kaplnke kaštieľa a  divadelným 

predstaveniam v podaní Paradájz Pik-

čr. V posledný augustový a prvý sep-

tembrový deň budú prebiehať Celo-

slovenské poľovnícke slávnosti Dni 

sv. Huberta. V novembri nás čaká vý-

stava amatérskej fotografi ckej tvor-

by Najkrajšia dovolenková fotografi a 

a v závere mesiaca nové podujatie Ad-

vent v kaštieli. Počas podujatia si náv-

števníci môžu pozrieť rôzne zručnos-

ti, ktoré sú spojené s Vianocami, napr. 

pečenie vianočných oblátok, výrobu 

adventných vencov, ikeban a  ozdôb. 

V  poslednom mesiaci roka decem-

ber, privítame deti z materských a zá-

kladných škôl, ktoré pripravia dobroty 

pre zvieratká vo voľne žijúcej prírode - 

Vianoce pre zvieratká.

Za zmienku tiež stojí organizácia sva-

dieb, či už v kaplnke, na nádvorí ale-

bo v sobášnej miestnosti a svadobné 

hostiny v  reprezentačných priesto-

roch zrekonštruovaných pivníc, ktoré 

sa u nás konajú celoročne.

Michaela Terenová,

oddelenie marketingu,

Múzeum vo Svätom Antone

Múzeum vo Svätom Antone,
o návštevnosti v roku 2023 a čo nás čaká v roku 2024

Členky a členovia ZO SZPB 

Ladislava Exnára, hrdinu SNP, 

v Banskej Štiavnici a hostia 

boli pozvaní písomnými 

pozvánkami na Hodnotiacu 

schôdzu konanú dňa 24.1.2023 

so začiatkom o 15.00 hod., 

v Klube seniorov na Námestí 

sv. Trojice č.7. 

Predseda ZO SZPB Vladimír Poprac 

privítal členky a  členov nášho zvä-

zu, srdečne privítal p. Mgr. Ľubomí-

ra Janču, podpredsedu ObV SZPB 

v Žiari nad Hronom, p. Mgr. Simo-

nu Gulakovú, prednostku Okres-

ného úradu v  Banskej Štiavnici, 

p. Ing. Petra Zorvana, riaditeľa Slo-

venského banského múzea v  Ban-

skej Štiavnici. Zvolili sme si Návrho-

vú komisiu, za predsedu Ing. Petra 

Zorvana a Matildu Rezníčkovú, or-

ganizačnú referentku nášho zväzu.

Ospravedlnili sa zo zdravotných dô-

vodov, ako aj z pracovných dôvodov: 

Pavel Adámy, RNDr. Ľubica Kuko-

vá, RNDr. Bačík Pavel, Mgr. Bujna 

Vít, Debnárová Anna, Debnár Mi-

lan, Grolmus Imrich, Mgr. Krno 

Ľubomír, Ing. Kršiaková Ružena, 

Machalíková Edita, Petáková Eva, 

PhDr. Ján Novák, Ing. Denisa Po-

pracová, Peter Poprac jr., Palečeko-

vá Eva, Mgr. Ciglanová Alena, Kmi-

niak Martin, Simonidesová Jarmila, 

Štrelinger Roman, Šoučíková Ľubi-

ca, MUDr. Višňovský Viliam, Zo-

rvan Ján. Členstvo ukončili: Ha-

nusová Anna, Páleniková Viera, 

RNDr. Surovcová Janka. Tajomník 

ZO SZPB p. Marian Štepka pred-

niesol správu o činnosti našej orga-

nizácie za rok 2023. Pokladničnú 

správu predniesla p. Ružena Mel-

cerová, pokladníčka. Mgr. Ľubomír 

Jančo a  Vladimír Poprac, predseda 

ZO SZPB odovzdali zväzové preu-

kazy novým členom: p. Eve Kolem-

busovej, p. Ing. Bronislavovi Koneč-

nému a p. Ľubomírovi Matkovičovi. 

Plán práce na rok 2024 prednies-

la p. Júlia Popracová, kultúrna re-

ferentka výboru. Po diskusii Návrh 

na uznesenie predniesol Ing. Peter 

Zor van, predseda návrhovej komi-

sie. V uznesení bolo konštatované, 

že ku dňu 27. januára 2023 má naša 

organizácia ZO SZPB 64 členov.

Vladimír Poprac,

predseda ZO SZPB BŠ

Odbojári bilancovali rok 2023

Poďakovanie
Aj touto cestou chceme poďako-

vať, všetkým, ktorí sa podieľali na 

tombole, ktorej výťažok išiel pre 

Miška (OZ Palculienka):

Finančné dary: Petra a Miloš Štr-

bovci, Stanislav Slúka, Jozef Ko-

tora, Martin Borguľa, Pavel Dre-

nina, Pavol Slanček, Milan Sopko.

Pobyt v Banskej Štiavnici pre Miš-

ka s rodičmi: Michal Surovčík.

Originálna fotografi a z výstavy 

s venovaním od autora: 

Ján Sedílek – Hymy.

Ručne vyrobený svietnik: 

Tomáš Pachinger.

Vecné dary: Eva Benková – Euro 

TOUR Poprad, Zdenka Letkovičová 

– obchodík Kde bolo tam bolo, Mi-

chal Zigmund, Ida Celderová – Op-

tik, Zuzana Nemcová Kundrová, 

manželia Kanalošovci, fi rma Jarmi-

la Víťazková – Majo, Milota Toká-

rová – MT Style, Veronika Pivarčo-

vá, Martina Schneider Maruňáková 

– Fashion Story, Veža Križovatka – 

Vladimír Pastorek, Veronika Moj-

žišová – New Step In, Zuzana Pre-

fertusová, rodina Didiová – Pasta 

Pert-Te, Andrea a  Miroslav Zim-

mermannovci, Monika Schmid-

tová Pachingerová, Margita a  Ján 

Matuškovci, Mária a Martin Homo-

lovci, Ružena Fazekašová, rodina Fi-

lová, Ľubica Jaďuďová Sečkárová, 

Jana Tužinská, rodina Tereňová, 

Murgač, Kališeková, Mališová.

Pozn.: Odpustite nám: tituly sme 

nedávali...

Všetkým zo srdca ďakujeme:

Alžbeta Schmidtová 

a Andrea Zimmermannová

Poďakovanie
Dňa 9.2.2024 sa uskutočnila 

v  štefultovskom kostole zádušná 

sv. omša za nášho milovaného ne-

bohého Ing. Rudolfa Luptáka. Aj 

na tomto mieste vyslovujeme to 

najvrelejšie a  najúprimnejšie po-

ďakovanie neobvyklému množ-

stvu tých, ktorí mu prišli vzdať 

poslednú poctu, ako aj za nespo-

četné množstvo kvetín.

Manželka, dcéry 

a syn s rodinami

„Ozajstná láska je umenie nájsť vo 

svete niekoho, s kým si rozumieš lep-

šie než sám so sebou.“

Henri Fréderic Amiel

myšlienka
dňa



11
číslo 4 • 22. február 2024

sn@banskastiavnica.sk OZNAMY

Spomienka

Slza smútku 

tíško stečie po 

tvári, bolesť 

v  srdci zabolí, 

no pekná spo-

mienka na Teba, ako večný pla-

meň v našich srdciach nezhorí.

Dňa 14.2. sme si pripomenuli 

10. výročie úmrtia mojej dra-

hej mamičky Márie Mozolo-

vej. S láskou spomíname 

dcéra Alenka, 

vnuci Tomáš a Adam

oznamy, 
spomienky

Darujte 
krv i vodu! 

Krv a voda sú dve najdôležitejšie te-

kutiny. Nie všetci môžu byť darca-

mi krvi. Ponúkame vám možnosť 

zapojiť sa do darcovstva krvi daro-

vaním vody. Vaša voda bude odo-

vzdaná darcovi krvi. Darcovia daru-

jú cca 0,5 l krvi, vy môžete darovať 

0,5l vody. Zapojte sa do bezpríspev-

kového darcovstva krvi, darovaním 

vody. Vaše dary v podobe 0,5l fl iaš 

vody nám môžete odovzdať v  bu-

dove SČK na Bratskej 9 v období od 

1.3. do 8.3.2024 v čase 12-16 hod. 

Ďakujeme Vám!

SČK BŠ

Leto 2024
CVČ v B. Štiavnici organizuje ďalšie 

denné letné tábory zamerané nielen 

na tanec /tí, čo vedia, tí, čo sa chcú 

naučiť/, ale aj zábavu, hry a relax. 

Termíny: 22.7. - 26.7.2024,

 19.8. - 23.8.2024. 

Poplatok za jeden týždeň je 

140 eur bez výnimky zapísania 

v  CVČ, 2% z  daní... Bližšie info: 

č. tel.: 0907 598 567, e-mail: 

cvcbanskastiavnica@centrum.sk. 

Žiadosť o prijatie nájdete aj na web 

stránke: www.cvcbanskastiavnica.

edupage.org.

CVČ BŠ

Schôdza
Dňa 10.3.2024 o  15.00 hod. sa 

bude konať záhradkárska schôdza 

na Štefultove v Dome záhradkárov.

Výbor ZO-SZZ Štefultov.

Dňa 8.2.2024 sa uskutočnilo 

v prezidentskom a kniežacom 

salóne Baníckej krčmy pri 

štôlni Glanzenberg priateľské 

stretnutie s prof. RNDr. László 

Miklósom, DrSc., významnou 

osobnosťou Banskej Štiavnice, 

pri príležitosti jeho 75-ročného 

jubilea. 

Podujatia sa zúčastnil aj Ing. Erik 

Sombathy, predseda Združenia ba-

níckych spolkov a cechov Slovenska 

a Pavol Santoris, starosta obce Ban-

ský Studenec, kde prof. L. Miklós už 

viac rokov žije. Príhovor Ing. Richar-

da Kaňu , predsedu baníckeho spol-

ku obsahoval aj nasledovné údaje 

o jubilantovi: „Prof. L. Miklós sa narodil 

24. januára 1949 v Tornali. Stredoškol-

ské vzdelanie získal štúdiom na Strednej 

priemyselnej škole chemickej v  Banskej 

Štiavnici, ktoré ukončil maturitou v roku 

1968. V roku 1973 vyštudoval Prírodo-

vedeckú fakultu UK v  Bratislave, odbor 

fyzická a regionálna geografi a. V rokoch 

1973-90 pracoval na Ústave experimen-

tálnej biológie a ekológie SAV v Bratisla-

ve. Od júna 1990 do septembra 1992 bol 

podpredsedom Slovenskej komisie pre ži-

votné prostredie, ktorú pomáhal budo-

vať a konštituovať. Nasledujúce roky pra-

coval v  Ústave krajinnej ekológie SAV 

v Bratislave a hosťo-

val ako profesor na 

univerzitách v Dán-

sku a  v  Rakúsku. 

Od mája 1995 je 

vedúcim katedry 

UNESCO pre ekolo-

gické vedomie a  tr-

valo udržateľný roz-

voj Fakulty ekológie 

a  environmentalis-

tiky Technickej uni-

verzity vo Zvole-

ne. Je autorom mnohých vedeckých prác 

a ekologických projektov. Zakladateľ Kra-

jinnoekologického centra SKŽP v Banskej 

Štiavnici, člen mnohých vedeckých spoloč-

ností, predseda Ipeľskej únie. Jeho politic-

ká kariéra začala v roku 1989 v Banskej 

Štiavnici, kde bol pri založení politickej 

strany Trend tretieho tisícročia. V obdo-

bí rokov 1998-2006 bol ministrom život-

ného prostredia SR. V súvislosti s jeho pô-

sobením v  tejto funkcii sa významným 

spôsobom zaslúžil o zabezpečenie Dedič-

nej štôlne Glanzenberg, ktorá bola neskôr 

sprístupnená pre múzejné účely a stala sa 

jednou z  expozícií Slovenského banské-

ho múzea. V období rokov 2006 – 2010 

bol poslancom NR SR. Profesor L. Mik-

lós je členom Banskoštiavnicko-hodruš-

ského baníckeho spolku od  roku 2001 

s členským preukazom č. 196. Za jeho vý-

znamný prínos pre zachovanie kultúrne-

ho dedičstva Banskej Štiavnice mu bolo 

v roku 2019 udelené vyznamenanie ba-

níckeho spolku „Za zásluhy“. Jubilant 

už viac rokov býva v Banskom Studenci“. 

Súčasťou stretnutia bol aj slávnost-

ný šachtág, ktorého hlavnými funk-

cionármi boli: Ing. Durbák – pre-

zídium, Ing. Ferenc – kontrárium. 

Mgr. Kružlic – kantor, Ing. Karabelly 

– fuchsmajor, Ing. Adamský – pivný 

dispečer, banícke piesne intonovali 

členovia spevokolu Štiavničan. Počas 

šachtágu jubilant absolvoval aj „skok 

cez kožu“ podľa §24 pivného zákona, 

krstným otcom mu bol Ing. Ladislav 

Lacko, prvý predseda HBÚ v Banskej 

Štiavnici, ktorý jubilantovi prisúdil 

banícke meno „Kolpašan“. Zdar Boh!

Milan Durbák

Prof. László Miklós 75-ročný

Dňa 7.2.2024 nás navždy 

opustil po dlhej a ťažkej 

chorobe náš spoluobčan 

Ing. Rudolf Lupták, ktorý sa 

narodil 8.7.1949 v Banskej 

Štiavnici. 

Bol absolvent štúdia manažmen-

tu na Slovenskej poľnohospodárskej 

univerzite v Nitre. O jeho zodpoved-

nom prístupe k  práci svedčí najlep-

šie tá skutočnosť, že počas svojho ži-

vota pracoval len na 2 pracoviskách 

– v banskoštiavnickej Plete, n.p., a na 

Okresnom úrade v Banskej Štiavnici. 

V Plete, n.p., pracoval najprv ako ve-

dúci skladu a  neskôr ako vedúci zá-

sobovania. Obidve funkcie boli mi-

moriadne náročné, jeho mimoriadne 

zodpovedný prístup ku pracovným 

povinnostiam mu zaručoval po celý 

čas pôsobenia na týchto pracovis-

kách dokonalé riešenie akýchkoľvek, 

aj tých najvážnejších problémov, čo 

hlavne v prípade zásobovania podni-

ku bolo veľmi náročné. Jeho tretím 

a súčasne posledným pracovným pô-

sobiskom bol Okresný úrad v Banskej 

Štiavnici, kde pracoval ako vedúci od-

delenia civilnej ochrany obyvateľstva. 

V Plete, n.p., aj na Okresnom úrade 

pri plnení svojich pracovných povin-

ností bol vzorom toho najzodpoved-

nejšieho prístupu k práci, v dôsledku 

čoho bol v  trvalej obľube tak u  svo-

jich nadriadených, ako aj podriade-

ných spolupracovníkov. S trvalou úc-

tou a tou najväčšou vďakou budú na 

neho spomínať najmä jeho manželka, 

2 dcéry a syn, ale aj 8 vnúčat, ba do-

konca aj 1 pravnuk, ktorým všetkým 

venoval počas svojho života príklad-

nú starostlivosť. Určite natrvalo os-

tane aj v mysliach a srdciach všetkých 

tých, ktorí ho poznali, a to najmä bližší 

či vzdialenejší susedia a spolužiaci na 

Štefultove, kde prežil celý svoj život. 

O jeho obľúbenosti najlepšie svedčí aj 

tá skutočnosť, že počas zádušnej sv. 

omše za neho dňa 9.2.2024 sa tí, kto-

rí sa s ním chceli rozlúčiť, ani zďaleka 

nepomestili do štefultovského kos-

tola. Navždy osirela aj jeho obľúbená 

záhrada pri jeho rodinnom dome, av-

šak určite na neho budú dlho-predlho 

spomínať všetci jeho pozostalí, kto-

rí budú užívať jej plody aj v budúcich 

rokoch.

Vzácny náš nebohý, som pevne pre-

svedčený, že za tvoj plnohodnot-

ný život Ti bude Tvoja rodná zem na 

štefultovskom cintoríne ľahká. Spi 

spokojne a nerušene svoj večný spá-

nok a buď si istý, že ostaneš natrvalo 

v našich spomienkach. Česť Tvojej tr-

valej pamiatke!

Ján Novák

Spomienka na Ing. Rudolfa Luptáka
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Štvrtok, 29.2. 2024, od 9.30 h
BABYMOVE2 
Vhodné pre deti vo veku 9-13 mesiacov. 
Kurz zameraný na všestranný rozvoj 
dieťatka. Obsahom kurzu sú pesničky, 
básničky a riekanky. Pomocou rôznych 
pomôcok (Overball, balančné pod-
ložky, hudobné nástroje, loptičky,…) 
sa kurz zameriava na cvičenia hru-
bej a jemnej motoriky, posilňovanie 
svalstva pre podporu štvornožkova-
nia a šikmého sedu, sedu… Pomocou 
senzomotorickej dráhy podporujeme 
u dieťatka rozvoj hrubej motoriky, ko-
ordináciu pohybov a rovnováhu. Cvičí 
sa 1x týždenne, 45 minút. Kontakt: FB: 
Veselé nôžky, e-mail: dana.takaco-
va21@gmail.com 

Štvrtok, 29.2. 2024, od 10.15 h 
Utorok, 27.2. 2024, od 9.30 h 
BABYMOVE3 
Vhodné pre deti vo veku 14-36 mesia-
cov. Kurz zameraný na všestranný roz-
voj dieťatka. Obsahom kurzu sú pes-
ničky, básničky a riekanky. Pomocou 
rôznych pomôcok (Overball, balančné 
podložky, hudobné nástroje, loptičky,…) 
sa zameriava na cvičenia hrubej a jem-
nej motoriky, správny nácvik chôdze na 
špecializovanej dráhe. Súčasťou kurzu 
je aj pohybová a hudobná výchova, či 
aktivity na princípe montessori peda-
gogiky. Cvičí sa 1x týždenne, 45 minút. 
Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com

Štvrtok, 29.2.2024, v čase o 16.00 h
„OTVORENÁ DEBATA 
O NAŠICH DEŤOCH 
NA NAŠICH ŠKOLÁCH“ 
Vedená diskusia s rodičmi, učiteľ-
mi a odborníkmi na duševné zdravie, 
s cieľom pozrieť sa bližšie, aké problé-
my riešia rodičia a učitelia v súčasnej 
škole. Zameriame sa na proces hľada-
nia spoločných riešení, aby naše školy 
boli bezpečným a priateľským miestom 
pre rodičov, učiteľov a najmä deti. 
Vstupné: bezplatné.  

MATERSKÉ CENTRUM 
MC otvorené pre rodičov s deťmi mimo 
aktivít v materskom centre. Vďaka kur-
zom, prednáškam, aktivitám a seminá-
rom, ktoré v našom materskom centre 
prebiehajú, majú mamičky možnosť 
naučiť sa niečo nové, fyzicky a psy-
chicky si oddýchnuť od každodenných 
povinností, načerpať energiu a nové 
poznatky či zručnosti. 
pondelok: 8.00 – 12.00 h knižnica,
 12.30 – 15.00 h MC
utorok: aktivity v MC: Babymove... 
streda: 8.00 – 12.00 h knižnica,
 po 12.30 čitateľský klub 
 (pre deti ZŠ)
štvrtok: aktivity v MC: Babymove... 
 12.30 – 15.00 h MC, 
 po 16.00 prednášky, semináre 
 podľa programu MC
piatok: 8.00 - 15.00 h
Materské centrum slúži na podporu 
rodín, ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 

Výpožičný 
režim

v mestskej knižnici:

po, ut, st, pi: 8.00 h -11.30 h

12.00 h -17.00 h, 

št: nestránkový deň

pobočka sídl. Drieňová:

po a st: 8.00 h – 12.00 h

Kontakt: 045/3214461

Bližšie info sa dozviete na web 

stránke mesta Banská Štiavnica, 

príp. na tel. č.: 045/6949658.

MsK

u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňo-
vať strach z kolektívu. Vďaka kurzom, 
prednáškam, aktivitám a seminárom, 
ktoré v našom materskom centre pre-
biehajú, majú mamičky možnosť naučiť 
sa niečo nové, fyzicky a psychicky si 
oddýchnuť od každodenných povinnos-
tí, načerpať energiu a nové poznatky či 
zručnosti.

Jozefa Švikruhu /k výstave 

Podoby hudby a krajiny v Art 

galérii Black M. Kutnohorská 1, 

B. Štiavnica- 4.4.2024 o 17.00 h/

Hudobný program: 

ZUŠ Banská Štiavnica

Výtvarník a  výtvarný pedagóg Jo-

zef Švikruha

študoval v rokoch 1960 – 1964 v Pe-

dagogickom inštitúte v Nitre v ate-

liéri maľby u doc. Ľudovíta Jelenáka 

a doc. Oľgy Félixovej. Po štúdiu celý 

profesijný život pôsobil pedagogic-

ky v základných školách a 25 rokov 

v Základnej umeleckej škole v Tren-

číne. Externe spolupracuje s  Tren-

čianskym osvetovým strediskom 

v sekcii neprofesionálnej výtvarnej 

tvorby a  detskej výtvarnej tvorby 

ako metodik a člen porôt. Je nosi-

teľom štátneho vyznamenania Mi-

nisterstva školstva Slovenskej re-

publiky Veľkej medaily sv. Gorazda. 

Svoje diela prezentoval doma i v za-

hraničí - Českej republike, Talian-

sku, Poľsku, Srbsku a Slovinsku. Je 

členom Umeleckej besedy sloven-

skej. Žije a tvorí v Trenčíne.

Vo svojej tvorbe striedavo prechá-

dza od žánru krajinomaľby, ktorý 

bol donedávna pre jeho tvorbu iko-

nický, aby vstúpil do sveta klasickej 

hudby. Inšpiráciu prezrádzajú názvy 

malieb – najznámejšie opusy európ-

skych klasikov, napríklad P.I.Čaj-

kovského, W.A.Mozarta, L.v. Bee-

thovena, A. Vivaldiho a  iných. Ich 

výber je výhradne subjektívny. Vi-

zuálna interpretácia hudby sprevá-

dza dejiny výtvarnej moderny od jej 

počiatkov a pretrváva aj v súčasnos-

ti. To platí aj o najnovšej tvorbe vý-

tvarníka, ktorý si prirodzene osvo-

jil výrazové prostriedky orfi ckého 

kubizmu. Číra esencia farby plynie 

na jeho plátnach podobne ako Čaj-

kovského hudba éterom, no nejde 

o  ilustráciu hudobného diela. Do-

minujúce vertikály či citácie detai-

lov hudobných nástrojov síce urču-

jú rytmus, základom je však farba, 

ktorou hudobne cítiaci maliar pre-

mieňa tonalitu, dynamiku, melodi-

ku raz na kontrastné, inokedy zas 

na komplementárne farebné kom-

pozície.

/citácie voľne podľa M.Š./

Pozvánka na vernisáž

V najvyššej krajskej ligovej 

súťaži sa minulý týždeň 

podaril našim šachistom 

husársky kúsok. 

Prvýkrát v histórii šachového klubu 

Opevnenie Banská Štiavnica sme vy-

hrali proti Vinici na ich domácej pôde 

3:5 a udržujeme si stále nádej na po-

stup do druhej ligy z  priebežného 

prvého miesta bez jedinej prehry.

V  štvrtej lige sme doma nešťastne 

prehrali s  klubom Podpoľanie Sto-

žok. Po tom, ako sa na šachovni-

ciach zjavili naše tri nečakané pre-

hry, dvaja štiavnickí hráči mali stále 

vyhraté pozície a  žila nádej na re-

mízu družstva. Lenže svoje vyhra-

té pozície neudržali a skončili v pre-

hre a  remíze. Celkovou prehrou 

družstva sme klesli z prvého na tre-

tie miesto. Najbližší zápas sa hrá 

s Juniorom B. Bystrica.

ŠK Opevnenie BŠ

Štiavnickí šachisti 
stále prví

Výzva 
športovcom

Žiadame športové kluby a organi-

zácie o zaslanie informácií o  čin-

nosti klubu v roku 2023, plány do 

roku 2024 a počet registrovaných 

členov. Informácie posielajte na 

e-mail: petrik@banskastiavnica.sk 

do 28.2.2024. Doručené podkla-

dy budú použité do Správy o stave 

mesta za rok 2023.

OKŠaMK

Oznam
Informačné centrum mesta Ban-

ská Štiavnica oznamuje, že lístky 

na kultúrne podujatia a koncerty 

sú v predaji a môžete si ich zakú-

piť na Námestí sv. Trojice 1.

Otvorené: po-so: 8.00 – 16.00 h

ne: zatvorené

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

IC BŠ

citát

„Daj každému dňu šancu, aby sa stal 

najkrajším dňom Tvojho života.“

Mark Twain



13
číslo 4 • 22. február 2024

sn@banskastiavnica.sk KULTÚRA

INFORMATÓRIUM  MESTSKEJ  KULTÚRY

Piatok 23.2. o 18.30 h
Nedeľa 25.2. o 18.30 h

Tancuj Matyldo
Komédia, dráma, 113 min., 
P:12,vstupné: 6€. V príbehu inšpi-
rovanom skutočnou udalosťou žije 
uzavretý Karel vo svete poriad-
ku a prísnych pravidiel, v ktorom 
ostáva len málo priestoru na em-
patiu. Svoju extrovertnú a bohém sku 
matku Matyldu, bývalú barovú spe-
váčku, navštevuje viac-menej z po-
vinnosti. Matylda nečakane prí-
de o byt a Karlovi nezostáva nič 
iné, ako sa jej ujať. Ich spoluži-
tie je však pre neho katastrofou. 
Najmä keď vyjde najavo, že Matylda 
je v počiatočnom štádiu Alzheime-
rovej choroby. Ako jedno z riešení 
sa ponúka, že sa o svojráznu babič-
ku postará Karlov syn Pavel, ne-
zodpovedný vetroplach, ktorý pohŕda 
otcovou prácou exekútora. Spoluži-
tie troch rozdielnych temperamen-
tov z rôznych generácií v spoločnej 
domácnosti prináša množstvo humor-
ných momentov, ktoré s postupujúci-
mi príznakmi choroby dostávajú skôr 
tragikomický nádych.

Sobota 24.2. o 18.30 h

Miluje ma,nemilu-
je ma
Romantický, komédia, 100 min., 
P:15, vstupné: 6€. Bea a Ben v mi-
nulosti prežili nevydarené rande, 
od ktorého sa neznášajú. Keď sa po 
čase stretnú na svadbe v exotickej 
Austrálii, predstierajú, že tvoria 
pár, aby sa zbavili svojich dotie-
ravých bývalých. No pod maskou pod-
pichovania, predstierania a doťaho-
vania je jasné, že Bea a Ben k sebe 
skutočne niečo cítia…

Nedeľa 25.2. o 16.00 h

Noemova archa
Animovaný, dobrodružný,P:7, vstup-
né: 6€. Dve myši: Vini, charizma-
tický básnik s trémou, a Tito, ta-
lentovaný a šarmantný gitarista, 
sa prešmyknú na bájnu Noemovu ar-
chu, kam smú nastúpiť len jeden sa-
mec a jedna samica z každého druhu. 
Podarí sa dvom muzikantom prežiť 
40 dní a 40 nocí na lodi, kde na-
pätie medzi mäsožravcami a bylino-
žravcami stúpa každým dňom?

Utorok 27.2. o 18.30 h

Maliar jej tela
Dráma, 123 min., P:12, vstupné: 6€. 
Pierre Bonnard by sa nestal sve-
tovo známym maliarom bez záhadnej 
Marthy, ktorá bola modelom takmer 
tretiny jeho obrazov.

Streda 28.2. o 18.30 h

Duna
Sci-fi , dráma, dobrodružný, 155 min., 
P:15, vstupné: 6€. Hviezdne obsade-
ná fi lmová adaptácia kultového sci-fi  
románu Franka Herberta zavedie di-
vákov a diváčky na planétu Duna. 
Práve tam rastie vzácne korenie, 
ktoré predlžuje život a ľuďom dáva 
mimoriadne psychické schopnosti. 
Nedá sa preto čudovať tomu, že sa 
planéta stane stredobodom pozornos-
ti viacerých kmeňov s odlišnými zá-
ujmami...

Štvrtok 29.2. o 18.30 h
Sobota 2.3. o 18.30 h
Štvrtok 7.3. o 18.30 h

Duna 2
Sci-fi , akcia, dráma, dobrodruž-
ný, 166 min., P:12, vstupné: 6€. 
„V druhej časti sa Paul Atreides 
spojí s Chani a Fremenami a zároveň 
sa vydá na vojnový chodník pomsty 
proti sprisahancom, ktorí zničili 
jeho rodinu. Čelia voľbe medzi svo-
jou životnou láskou a osudom zná-
meho vesmíru a snažia sa zabrániť 
strašnej budúcnosti, ktorú môže 
predvídať len on .

Piatok 1.3. o 18.30 h
Nedeľa 3.3. o 18.30 h

Zimné prázdniny
Komédia, dráma, 133 min., P:12+, 
vstupné: 6€. Profesor Hunham je 
človek, ktorého by za učiteľa 
nechcel žiadny normálny študent. Je 
to postarší, mrzutý samotár, kto-
rý sa skôr, ako v súčasnosti, lep-
šie orientuje v antickej literatúre 
a každým, kto nezdieľa jeho sveto-
názor hlboko pohŕda. Mladý Angus je 
študent, ktorého by žiadny normálny 
profesor nechcel vo svojej triede. 
Magnet na problémy, rebel bez prí-
činy, ničiteľ a narušiteľ školských 
pravidiel. Títo dvaja zostanú po-
čas vianočných prázdnin na univer-
zitnej pôde. „Svätú“ trojicu dopĺňa 
školská kuchárka Mary, ktorá nie je 
vianočne naladená, pretože sa prá-
ve dozvedela, že jej syn zahynul vo 
vojne vo Vietname. Šanca na to, že 
si k sebe tieto tri osamelé duše 
nájdu cestu je takmer nulová. Ale 
zázraky sa dejú. Herci Paul Giamat-
ti a Joy Randolph Da’Vine získali za 
svoje výkony vo fi lme Zlaté glóbusy

Nedeľa 3.3. o 16.00 h

Kina a Juk
Rodinný, dobrodružný, rozprávka, 
85 min., P:U, vstupné: 6€. Pár po-
lárnych líštičiek Kina a Juk žije 
v kraji plnom snehu a majú sa radi. 
A to tak veľmi, že očakávajú naro-
denie mláďat. Preto sa Juk snaží 
priniesť toho Kine čo najviac pod 
zub. Ale je to stále ťažšie. Vydá-
va sa preto ďalej a ďalej od brlo-
hu. A potom sa to stane… Prásk!!! 
A už ho odlomená ľadová kryha odnáša 
na more, ďaleko od Kiny. Obaja zra-
zu čelia všetkým možným výzvam, aby 
znovu našli cestu k sebe a dokáza-
li, že láska dokáže prekonať aj tú 
najchladnejšiu búrku.

Utorok 5.3. o 18.30 h

Dokonalé dni
Komédia, dráma, 120 min., P:12+, 
vstupné: 6€. Hirajama pracuje ako 
čistič toaliet v Tokiu. Žije spokoj-
ne vo svojej starostlivo zostavenej 
rutine a voľný čas trávi čítaním 
kníh, počúvaním starých rockových 
kaziet, alebo fotením na svoj ana-
lógový fotoaparát. Zo životnej har-
mónie ho vytrhne séria nečakaných 
stretnutí, ktorá postupne odhaľuje 
čriepky z jeho minulosti.

Streda 6.3. o 18.30 h

Chudiatko
Komédia, dráma, 142 min., P:18, 
Vstupné:6€ /Štiavnica +/

V marci sa naplno rozbehne 

kolotoč atraktívnych kultúr-

nych podujatí, ktoré pripravuje 

oddelenie kultúry, športu 

a mediálnej komunikácie 

Mestského úradu v Banskej 

Štiavnici.

Prvý deň nového mesiaca bude 

patriť populárnej českej herečky 

Eve Holubovej a  jej dcére Karolí-

ne. Pelíšky, Pupendo, Obecná ško-

la, Čas sluhov, Účastníci zájazdu, 

Želanie pre Ježiška, A  máme čo 

sme chceli – to je len zlomok fi l-

mových titulov, v  ktorých sme 

ako diváci mohli vidieť Evu Holu-

bovú. Stretnúť ju naživo a  dobre 

sa zabaviť na talkshow bude iste 

výnimočný zážitok. Čakajú nás 

vtipné príhody, kariérne vzostupy 

aj osobné pošmyknutia namie-

šané v  jeden konverzačný kok-

tejl. Môžete sa od srdca zasmiať, 

ak sa ráči aj slzu uroniť. Taktiež 

sa môžete nad životom a jeho ne-

čakanými zákrutami hlboko za-

myslieť. Zistite, či si môže matka 

porodiť svoju najlepšiu kamarát-

ku a zároveň partnerku na debaty. 

Lístky na predstavenie Holubi-

ce: Matka a  dcéra roku sa pre-

dávajú veľmi dobre, nejaké ešte 

stále ale nájdete na ticketlive.sk 

a www.banskastiavnica.sk/kultura.

Neuveriteľných 125 miliónov po-

zretí na youtube má najväčší det-

ský hit dvojice Paci Pac s názvom 

Slon. Už v sobotu 2. marca sa tak 

aj najmenší Štiavničania dočkajú 

jedného z  najpopulárnejších det-

ských projektov na Slovensku. Paci 

Pac prichádza do Banskej Štiavnice 

v rámci jarného turné a určite po-

skytne dobrú i poučnú zábavu pre 

najmenších. Lístky kúpite v  sieti 

predpredaj.sk.

Fanúšikovia hudby by si určite 

mali rezervovať termín 14. marca. 

Britská bluesrocková kapela Big 

Wolf Band sa dočkala opakovanej 

nominácie medzi päticu najlepších 

bluesových kapiel v Spojenom krá-

ľovstve a ostrieľaní hudobníci vy-

razili na európske turné, v ktorom 

nebude chýbať ani Banská Štiavni-

ca. Hudbu Big Wolf Band odohral 

vo svojej rádiovej šou legendárny 

člen Led Zepellin John Paul Jones. 

Ich koncertný album, ktorý bol vy-

daný 16. marca 2023, si vyslúžil 

uznanie recenzentov a  rádiových 

moderátorov, pričom jeden re-

cenzent uviedol: „Toto nie je len je-

den z najlepších koncertných albumov 

roku 2023, je to jedno z  najlepších 

blues rockových koncertných albumov 

vôbec!“ Lístky nájdete rovnako na 

webe banskastiavnica.sk/kultura 

a ticketlive.sk.

Rastislav Marko,

vedúci odd. KŠ a MK

V marci si prídu na svoje 
fanúšikovia divadla, hudby i deti

Sme mimoriadne potešení, že 

už 5. apríla sa Banská Štiavnica 

dočká ďalšieho mimoriadneho 

hudobného projektu. 

V  projekte Marián Varga: Piesne 

a  hry mimoriadna zostava umel-

cov špeciálnym spôsobom rozvinula 

piesňovú tvorbu slovenskej legendy.

Projekt umelecky na vysokej úrov-

ni a zároveň silne prepája rôzne ge-

nerácie a  štýly. Jeden z  najdôleži-

tejších súčasných pokračovateľov 

Mariánovej tvorby – Vladislav Ša-

rišský, talentovaná, autentickým 

prejavom ojedinelá speváčka Sisa 

Fehér, fenomenálny trubkár Os-

kar Török a nakoniec popredný slo-

venský violončelista Jozef Lupták, 

priateľ a  spoluhráč Mariána Vargu 

tvoria ansámbel prinášajúci novú, 

nesmierne atraktívnu podobu pies-

ní Mariána Vargu v klasicko impro-

vizačnej, intímnej forme súčasné-

ho hudobného jazyka. V programe 

zaznejú piesne ako Ľalia poľná, Sl-

nečnice, Pomôž mi, Smutná ranná 

električka a ďalšie piesne v nových 

úpravách V. Šarišského, ale tiež ne-

známe skladby M. Vargu, ktoré 

skomponoval ešte ako žiak ZUŠ. 

Lístky nájdete v  predaji na našom 

webe a ticketlive.sk.

Rastislav Marko

Pocta Mariánovi Vargovi 
zaznie začiatkom apríla
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Mestská knižnica v novom 

roku po všetkých revíziách, 

štatistikách, inventúrach, 

vyhodnoteniach projektov, 

plánovaní, a zároveň popri 

bežnej prevádzke, opäť naplno 

otvára náruč vzájomným 

stretnutiam s Vami, čitateľmi 

i ostatnými používateľmi 

knižnice prípravou mnohých 

podujatí.

Po februárovom krátkom nádychu 

sa opäť púšťame do dobrodružstiev 

s  Vami, milí naši priaznivci, kto-

rí máte radi knižnú kultúru, litera-

túru, materinský jazyk, náš región, 

a  radi sa stretávate s  komunitami 

rovnako zmýšľajúcich. Pomaly pri-

chádza marec, ktorý býva už tradič-

ne odrazovým mostíkom a  novou 

jarou, ktorá prináša nové výhon-

ky. Prvým potešením, ktoré v mar-

ci prinášame, je už tradičná bezplat-

ná registrácia v  mestskej knižnici 

počas Týždňa slovenských knižníc, 

ktorý v tomto roku pripadá na ob-

dobie 4.3.-8.3.2024, a  týka sa no-

vých čitateľov s prvou registráciou 

v MsK. Počas celého marca tiež tra-

dične vyhlasujeme amnestiu pre či-

tateľov so sankčnými poplatkami, 

ponúkame knižné novinky. Staro-

novou novinkou je aj náš FB pro-

fi l, kde informujeme o  uplynulých 

či pripravovaných aktivitách, ale aj 

každodenne sýtime rubriku literár-

nych portrétov jubilujúcich autorov. 

V marci tiež viac ako inokedy načú-

vame Vašim požiadavkám a  pria-

niam, čo sa týka kníh, ktoré by ste si 

radi prečítali z oblasti beletrie a pri 

najbližšej akvizícii sa Vám pokúsi-

me vyhovieť a doplniť knižný fond 

o Vami želané tituly. Odborné kni-

hy Vám totiž môžeme pozháňať bez 

problémov prostredníctvom me-

dziknižničnej výpožičnej služby, čo 

sa ale netýka beletrie.

Tešíme sa už na bohaté návštevy 

detí, najmä tých najmenších, ktorí 

sa prídu prvýkrát zoznámiť s knižni-

cou, ale aj školákov či študentov. Pre 

deti už máme pripravenú besedu so 

spisovateľkou Renátou Matúško-

vou, deviatakov čaká literárno- ve-

domostná súťaž „Ak vieš- odpovieš“ 

- akýsi predmonitoring, v spoluprá-

ci s Mestskými lesmi, s.r.o., Banská 

Štiavnica pripravujeme pre ročníky 

ZŠ 5, 6, 7 literárnu súťaž a pre deti 

MŠ a 1. st. ZŠ výtvarnú súťaž s ná-

zvom „Listový festival“. Pre starších 

žiakov či študentov stretnutie s Ja-

rom Slávikom a  jeho knižnou no-

vinkou s názvom Talent, dospelí, ale 

rovnako aj študenti sa môžu v tom-

to roku okrem iného tešiť aj na sériu 

literárnych popoludní v  podkroví, 

v  ktorom Vám predstavíme našich 

regionálnych autorov s ich zaujíma-

vými hudobnými hosťami. Samo-

zrejme, nebude chýbať marcové 

ponocovanie v  knižnici pre najver-

nejších a  najusilovnejších detských 

čitateľov v  rámci tradičného podu-

jatia „Noc či večer(a) s  Andersenom“. 

O termínoch pripravovaných podu-

jatí Vás budeme, samozrejme, včas 

a postupne informovať.

Ešte stále platí (do konca marca) 

ponuka vyradených kníh na odpre-

daj za zostatkové- symbolické ceny, 

ktorých zoznam nájdete na stránke 

mesta www.banskastiavnica.sk či 

na FB stránke knižnice.

Čo dodať? Knižnica je pripravená 

napĺňať Vaše potreby a očakávania, 

tešíme sa na stretnutia s Vami, radi 

sa budeme znovu uchádzať o Vašu 

priazeň.

/Vaša MsK/

Marec mesiac knihy
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V roku 2023, sme naďalej 

aktívne pracovali so športov-

cami, ktorí sú aktívni, ale aj 

pasívni členovia klubu, ale 

klub podporoval tréningové 

procesy aj pre neregistro-

vaných športovcov, ktorých 

potenciál do budúcna je možno 

rozvinúť, či už v našom klube, 

alebo v iných športových 

aktivitách. 

Získali sme do tréningového pro-

cesu nových 32 športovcov. Naj-

väčší potenciál má klub v  širokej 

detskej a  mládežníckej základni, 

ktorých máme v  klube 57. Pre-

tekári sa zúčastnili 73 pretekov 

v behoch na ceste, dráhe, cezpoľ-

ných, horských, cyklistike cestnej 

aj horskej, Spartan race na Slo-

vensku, Írsku, Dánsku, Abu Dabi.

Získali sme spolu 112 umiestne-

ní na stupňoch víťazov – čo je vý-

borná reklama pre naše mesto 

a náš klub.

Najlepšou pretekárkou v  získa-

ní medailových umiestnení sa 

stala Michaela Šušková, kto-

rá získala 3 tituly krajskej šam-

piónky na 60m, 150m a v štafe-

te. Úspešné medailistky boli ešte 

Veronika Ivaničová 3 x 1.miesto 

na M SsAZ v  behu na 1000m 

a  v  cezpoľnom behu. Ondro Ba-

čík 2x3.miesto, Olívia Dobrovi-

čová, Michaela Palášthyová, Eliš-

ka Bačíková 1.miesto v  štafete, 

Eliška Bačíková 2.miesto v  sko-

ku do diaľky a  rad ešte skvelých 

umiestnení v mládežníckych kat. 

Výborné výsledky dosahova-

li Janka Potančoková, Milan Po-

tančok, Róbert Petro, Marek Vid-

lička -víťaz zimnej bežeckej ligy, 

Ester Hortobágyiová. Najviac 

pretekov absolvovala Jana Po-

tančoková, ktorá po vlaňajšom 

víťazstve v  sérii behov Zvolen-

skej ligy, tohto roku vyhrala Ban-

skobystrickú ligu.

Výsledky sme zverejňovali na FB- 

AtletiBS, v  ŠN, TV VIO, v  TA3 

a v denníku Šport.

https://statistika.atletika.sk/

kalendar/0

https://www.hrdospor t .sk/

Events?SelectedYear=2020&Selec-

tedMonth=1

https://www.sportsofttiming.sk/

sk/zavod/overview/5116

https://www.kosicemarathon.com/

wp-content/uploads/docs/vysledky

/2020/maraton-muzi.pdf

Finančné prostriedky, ktoré sme 

získali z  rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica sa použili v súlade so žia-

dosťou a  veľmi nám pomohli, na-

koľko by sme sa nemohli aktívne 

zúčastňovať pretekov v takej miere 

ako bolo spomenuté.

Plán činnosti na rok 2024:

Absolvovať halové súťaže január – 

marec.

Absolvovať preteky na dráhe apríl – 

september

Absolvovať cezpoľné behy.

Zúčastňovať sa behov mimo dráhy, 

cyklistických pretekov, triatlonov, 

maratónov...

Plánujeme urobiť nábor detí do klu-

bu a aktívne vyhľadávať talentova-

nú mládež a zapojiť ich do tréningo-

vého procesu a následne do súťaží 

– podľa fi nančných možností klubu 

na rok 2024.

Plánujeme zorganizovať preteky 

pre mládež a spoluorganizovať hor-

ský krostriatlon.

Nový plán na rok 2024 – 2026, je 

vytvoriť tréningovú skupinu špor-

tovcov, ktorí sa budú venovať cest-

nej cyklistike a horskej cyklistike.

Plánujeme získať do našich ra-

dov nových trénerov na technic-

ké disciplíny – záleží od fi nančných 

možností klubu.

Klub Atléti BS má momentálne 

84 členov, z toho detí do 15 rokov 

je 57.

Ďakujeme Mestu Banská Štiavni-

ca za fi nančnú podporu na činnosť 

v roku 2023.

Róbert Petro,

predseda ŠK Atléti BS

O činnosti ŠK Atléti BS v roku 2023 Bronz
pre Igora Gallaya

Štiavničan Igor Gallay z  Dukly 

Banská Bystrica získal 18.2.2024 

na Majstrovstvách SR mužov 

bronzovú medailu vo vrhu guľou 

7.26 kg s výkonom 13.76 m. Gra-

tulujeme!

ZG

Futbal
Zvolenský turnaj

U13 sa 10.2. zúčastnila halové-

ho turnaja vo Zvolene. V skupine 

si poradila so súpermi, a  postú-

pila do boja o  1. miesto. Po tes-

nej prehre 2:1 naši chalani získali 

2. miesto. Luky Tereň sa stal naj-

lepším hráčom. Gratulujeme!

Aj tréningy v  zime majú zmysel 

a sú dôležité.

Dorast v príprave s výhrou

Naši dorastenci v  sobotu 10.2. 

odohrali úvodný prípravný zápas 

na umelej tráve vo Zvolene. Po ná-

ročnej zimnej príprave si zmerali 

sily s mužstvom Prestavĺk. Kvalit-

ného a skúseného súpera porazili 

2:1, kedy sa gólovo presadili Maťo 

Pavlenda a Ján Kollár.

Dorast sa baví futbalom.

Dorast v príprave s ďalším dob-

rým výsledkom

Naši dorastenci poctivo pokraču-

jú v  zimnej príprave. Ďalší zápas 

odohrali na umelej tráve vo Zvo-

lene. S  „A“ mužstvom FK Slovan 

Kúpele Sliač sa chalani rozišli po 

výsledku 2:2. Gólovo sa presadili 

Wágner, Chomečko.

Bavíme sa futbalom!

FK Sitno BŠ
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

AKCIA
na 3 opakovania 
plošnej inzercie 

25% zľava

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00

Inzerujte aj vy v

Š  avnických
novinách

1 slovo 0,50€
1cm2 0,70€

 Predám 3-izbový byt na Dolnej 

ulici, tel.č.: 0910 210 444

 Stredná odborná škola služieb 

a  lesníctva ponúka na prenájom 

nebytové priestory. Informácie 

budú zverejnené na stránke školy: 

www.sosbs.sk a na vchodových dve-

rách do hlavnej budovy školy.

 Realizujem stavebné tesár-

ske a  klampiarske práce, tel.č.: 

0903 549 052

reality

služby

Vývoz odpadových vôd, 
žúmp a septikov.

Tel. 0949 800 050


